
ประกาศสภาวิชาชีพบัญชี 
ท่ี  ๓๖/๒๕๖๕ 

เรื่อง  มาตรฐานการรายงานทางการเงนิ  ฉบบัที่  ๑ 
เรื่อง  การน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เปน็ครัง้แรก 

 
 

อาศัยอ านาจตามมาตรา  ๗  (๓)  และมาตรา  ๓๔  แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี    
พ.ศ.  ๒๕๔๗  ที่ก าหนดให้สภาวิชาชีพบัญชีมีอ านาจหน้าที่ในการก าหนดและปรับปรงุมาตรฐานการบญัชี
เพ่ือใช้เป็นมาตรฐานในการจัดท าบัญชีตามกฎหมายว่าด้วยการบัญชีและกฎหมายอื่น   ทั้งนี้  มาตรฐาน
การบัญชีนั้น  ต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการก ากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  และประกาศ  
ในราชกิจจานุเบกษาแล้ว  จึงจะใช้บังคับได้ 

สภาวิชาชีพบัญชี  โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการก ากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี   
ในการประชุมครั้งที่  ๖๘  (๒/๒๕๖๕)  เมื่อวันที่  ๑๙  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๕  จึงออกประกาศไว้  
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๒ ให้ยกเลิกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี  ท่ี  ๓๕/๒๕๖๔  เรื่อง  มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน  ฉบับที่  ๑  เรื่อง  การน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก 
ข้อ ๓ ให้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน  ฉบับที่  ๑  เรื่อง  การน ามาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก  ตามที่ก าหนดท้ายประกาศนี้ 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  10  สงิหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖5 
วรวทิย์  เจนธนากุล 

นายกสภาวชิาชีพบญัชี   

้หนา   ๘

่เลม   ๑๓๙   ตอนพิเศษ   ๒๒๗    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๖   กันยายน   ๒๕๖๕



 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 

 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ 36/2565 ลงวันที่ 10 สงิหาคม 2565 ก 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที ่1 

เรือ่ง 

การน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใชเ้ป็นครั้งแรก 

 

ค าน า 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีเป็นไปตามเกณฑท์ี่ก  าหนดข้ึนโดยมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินระหว่างประเทศ ฉบับที่ 1 เร่ือง การน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นคร้ังแรก 

ฉบับรวมเล่มปี 2565 (IFRS 1: First-time Adoption of International Financial Reporting Standards 

(Bound volume 2022 Consolidated without early application)) 

ประวติัการแกไ้ขเพิ่มเติมมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัน้ี (ใชอ้า้งอิงเฉพาะส าหรบัประเทศ

ไทยเท่านั้น) 

ฉบบัแกไ้ข

เพิ่มเติมปี 

การแกไ้ขเพิ่มเติมจากฉบบัปีก่อนหนา้ การแกไ้ขเพิ่มเติมเนื่องมาจาก 

2565 แก้ไขเพ่ิมเติมย่อหน้าที่  ง1.6 และเพ่ิม 

ย่อหน้าที่ 39ล และ ง13ก 

   การปรับปรุงมาตรฐานการรายงาน 

     ทางการ เ งินระหว่ า งประ เทศ 

    ประจ าปี 2561 ถึง 2563 

2564 แก้ไขเพ่ิมเติมย่อหน้าที่ 29 29ก ข2 ถึง  

ข6 ข8 ถึง ข9 และ ง18 ถึง ง20 

   การน ามาตรฐานการรายงานทาง 

     การเงิน ฉบับที่ 9 เร่ือง เคร่ืองมือ 

     ทางการเงินและมาตรฐานการ 

     บัญชี ฉบับที่ 32 เร่ือง การแสดง 

     รายการเคร่ืองมือทางการเงินมา 

     ใช้คร้ังแรกให้สอดคล้อง IFRS 1 

2563 ไม่มีการแก้ไขเพ่ิมเติมใดๆ จากฉบับปี 

ก่อนหน้า   

- 

2562 แก้ไขเพ่ิมเติมย่อหน้าที่ 30 39ฟ 39ร ค4 

ง1 ง7 ง8ข และ ง9 และเพ่ิมย่อหน้าที่ ง9

ข ถึง ง9จ และ จ8 และตัดย่อหน้าที่ ง9ก 

และปรับปรุงการอ้างอิงมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับอื่น 

 

    มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

      ฉบับที่ 16 เร่ือง สญัญาเช่า 

    การตีความมาตรฐานการรายงาน 

     ทางการเ งิน ฉบับที่  23 เ ร่ื อง  

     ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับวิธีการ 

     ทางภาษีเงินได้ ท าให้เกิดการเพ่ิม 

     ย่อหน้าที่ จ8 

 



 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 

 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ 36/2565 ลงวันที่ 10 สงิหาคม 2565 ข 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีสามารถสรุปลักษณะที่ส าคัญของหลักการของมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ซ่ึงมีรายละเอยีด ดังน้ี 

 

ลกัษณะส าคญัของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
 

1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีน ามาใช้ในกรณีที่กิจการปรับใช้มาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินเป็นคร้ังแรกโดยมีค าอธิบายอย่างชัดเจนและเปิดเผยการปฏิบัติตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน 

2 โดยทั่วไป มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีก าหนดให้กิจการปฏิบัติตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินแต่ละฉบับที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานของกิจการ

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก นอกจากน้ี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับน้ีก าหนดให้กิจการปฏิบัติตามข้อก าหนดต่อไปน้ีส าหรับยอดยกมาของงบฐานะการเงิน 

ที่จัดท าข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน เพ่ือเป็นจุดเร่ิมต้นส าหรับการบัญชีของกิจการ

ภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

2.1 รับรู้สนิทรัพย์และหน้ีสนิทั้งหมดที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินก าหนดให้รับรู้รายการ 

2.2 ไม่รับรู้รายการเป็นสินทรัพย์หรือหน้ีสินในกรณีที่มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ไม่อนุญาตให้รับรู้รายการดังกล่าว 

2.3 จัดประเภทรายการใหม่ส าหรับรายการที่รับรู้ภายใต้หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใช้

ก่อนหน้า เป็นสินทรัพย์ หน้ีสิน หรือองค์ประกอบของส่วนของเจ้าของประเภทหน่ึง  

แต่รับรู้ภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นสินทรัพย์ หน้ีสิน หรือองค์ประกอบ 

ของส่วนของเจ้าของอกีประเภทหน่ึง และ 

2.4 ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินในการวัดมูลค่าสินทรัพย์และหน้ีสินที่รับรู้  

ทุกรายการ 

3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีให้ข้อยกเว้นจากข้อก าหนดตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินในบางเร่ืองเป็นการเฉพาะ ในกรณีที่ต้นทุนของการปฏบัิติตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินสูงกว่าประโยชน์ที่ผู้ใช้งบการเงินได้รับ นอกจากน้ี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับน้ีไม่อนุญาตให้ใช้วิธีปรับย้อนหลังในบางเร่ือง โดยเฉพาะในกรณีที่การใช้วิธีปรับย้อนหลัง

ก าหนดให้ใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารเกี่ยวกับสถานการณ์ในอดีต หลังจากที่ทราบผลลัพธ์ของ

รายการดังกล่าวแล้ว 

4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีก าหนดให้เปิดเผยข้อมูลที่อธบิายถึงวิธีการเปล่ียนแปลง

จากหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปที่ใช้ก่อนหน้ามาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ส่งผล

กระทบต่อฐานะการเงิน ผลการด าเนินงานทางการเงิน และกระแสเงินสดของกจิการที่ได้รายงาน 

5 ก าหนดให้กิจการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ในกรณีที่งบการเงินที่จัดท าข้ึนตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก มีรอบระยะเวลาบัญชีเร่ิมต้นในหรือหลังวันที่   

1 มกราคม 2563 และสนับสนุนให้ปฏบัิติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีก่อนวันที่ดังกล่าว 

  **ค ำน ำน้ีไม่ถอืเป็นส่วนหนึง่ของมำตรฐำนกำรรำยงำนทำงกำรเงินฉบับน้ี** 



  มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ 36/2565 ลงวันที่ 10 สงิหาคม 2565    1 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที ่1 

เรือ่ง 

การน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใชเ้ป็นครั้งแรก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ 36/2565 ลงวันที่ 10 สงิหาคม 2565    2 

สารบญั 
 

 จากย่อหนา้ที ่

วตัถุประสงค ์ 1 

ขอบเขต 2 

การรบัรูร้ายการและการวดัมูลค่า 6 

งบฐานะการเงินตั้งตน้ท่ีใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงิน 6 

นโยบายการบญัชี 7 

ขอ้ยกเวน้การถือปฏิบติัแบบปรบัยอ้นหลงัของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบบัอ่ืน 

13 

การละเวน้การใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัอ่ืน 18 

การน าเสนอและการเปิดเผยขอ้มูล 20 

ขอ้มูลเปรียบเทียบ 21 

ค าอธิบายเกี่ยวกบัการเปลีย่นผ่านมาใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงิน 23 

วนัทีม่ีผลบงัคบัใช ้ 34 

การยกเลิกมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัเดิม 40 

ภาคผนวก  

ก  ศพัทบ์ญัญติั  

ข ข้อยกเว้นการถือปฏิบัติแบบปรับย้อนหลังของมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินฉบบัอ่ืน 

 

ค ขอ้ยกเวน้ส าหรบัการรวมธุรกิจ  

ง ขอ้ยกเวน้จากมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัอ่ืน  

จ ขอ้ยกเวน้ระยะสั้นจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัอ่ืน  

 

  



  มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ 36/2565 ลงวันที่ 10 สงิหาคม 2565    3 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 เร่ือง การน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใชเ้ป็นครัง้แรก 

ประกอบด้วยย่อหน้าที่ 1 ถึง 40 และภาคผนวก ก ถึง จ ทุกย่อหน้ามีความส าคัญเท่ากัน ย่อหน้าที่พิมพ์

ด้วยตวัอักษรหนาถือเป็นหลักการส าคัญ ค านิยามที่ปรากฏในภาคผนวก ก เป็นคร้ังแรกในมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินฉบับน้ีจะเป็นตัวอักษรเอน ส าหรับค านิยามอื่นได้รวบรวมอยู่ในค าศัพท์ส าหรับ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีต้องอ่านโดยค านึงถึงข้อก าหนด

ของ กรอบแนวคิดส าหรับการรายงานทางการเงิน ในกรณีที่ไม่ได้ให้แนวปฏิบัติในการเลือกและการใช้

นโยบายการบัญชี ให้กิจการถือปฏบัิติตามข้อก าหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เร่ือง นโยบายการ

บญัชี การเปลีย่นแปลงประมาณการทางบญัชีและขอ้ผิดพลาด  

 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 1 

เรื่อง กำรน ำมำตรฐำนกำรรำยงำนทำงกำรเงินมำใชเ้ป็นครั้งแรก 

 

วตัถุประสงค ์
 

1 วัตถุประสงค์ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ี คือ เพ่ือให้มั่นใจว่างบการเงินทีใ่ช ้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นครัง้แรกของกิจการและรายงานทางการเงินระหว่างกาล

ส าหรับบางส่วนของรอบระยะเวลารายงานของงบการเงินดังกล่าว ประกอบด้วยข้อมูลที่มี

คุณภาพสงูซ่ึง 

1.1 โปร่งใสส าหรับผู้ใช้งบการเงินและสามารถเปรียบเทียบกันได้ในทุกรอบระยะเวลา 

ที่น าเสนอ 

1.2 ให้จุดเร่ิมต้นเหมาะสมส าหรับการบัญชีภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และ 

1.3 สามารถจัดท าได้โดยมีต้นทุนที่ไม่สงูกว่าประโยชน์ที่ได้รับ 

 

ขอบเขต 
 

2 กจิการต้องปฏบัิติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีกบั  

2.1 งบการเงินที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก และ 

2.2 รายงานทางการเงินระหว่างกาลแต่ละฉบับ (ถ้ามี) ที่น าเสนอตามมาตรฐานการบัญชี  

ฉบับที่ 34 เร่ือง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส าหรับบางส่วนของรอบระยะเวลา

ของงบการเงินที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก 

3 งบการเงินที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรกของกิจการ คือ งบการเงินประจ าปี

ฉบับแรกที่กิจการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้ โดยมีถ้อยแถลงที่ตรงไปตรงมาและ

ชัดแจ้งในงบการเงินดังกล่าวถึงการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน งบการเงิน

ภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน คือ งบการเงินที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เป็นคร้ังแรกของกจิการ ตัวอย่างเช่น ในกรณีที่กจิการ 
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3.1 ได้น าเสนองบการเงินฉบับก่อนหน้าล่าสดุของกจิการที่ 

3.1.1 เป็นไปตามข้อก าหนดของประเทศซ่ึงไม่สอดคล้องกับมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินในทุกด้าน 

3.1.2 เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินในทุกด้าน ยกเว้นว่างบการเงิน

ไม่มีถ้อยแถลงที่ตรงไปตรงมาและชัดแจ้งว่าได้ปฏิบัติตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน 

3.1.3 มีถ้อยแถลงที่ชัดแจ้งถึงการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เพียงบางส่วนแต่ไม่ใช่ทั้งหมด 

3.1.4 เป็นไปตามข้อก าหนดของประเทศที่ไม่สอดคล้องกับมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน แต่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับส าหรับรายการ

ที่ไม่มีข้อก าหนดของประเทศบังคับใช้ หรือ 

3.1.5 เป็นไปตามข้อก าหนดของประเทศโดยมีการกระทบยอดจ านวนเงิน 

บางรายการให้เป็นจ านวนเงินที่ จัดท าข้ึนภายใต้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน 

3.2 ได้จัดท างบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเพ่ือใช้ เป็น 

การภายในเทา่น้ัน โดยไม่ได้เผยแพร่ให้เจ้าของกิจการหรือผู้ใช้งบการเงินภายนอกอื่นๆ  

3.3 ได้จัดท าชุดข้อมูลส าหรับการรายงานที่เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เพ่ือวัตถุประสงค์ในการจัดท างบการเงินรวม โดยไม่ได้จัดท างบการเงินครบชุดตามที่

ก  าหนดไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เร่ือง การน าเสนองบการเงิน หรือ 

3.4 ไม่ได้น าเสนองบการเงินส าหรับรอบระยะเวลาก่อนหน้า 

4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีใช้ในกรณีที่กิจการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงิน

มาใช้เป็นคร้ังแรกและไม่ให้ใช้ ตัวอย่างเช่น ในกรณีที่กจิการ 

4.1 หยุดการน าเสนองบการเงินที่เป็นไปตามข้อก าหนดประเทศที่ได้เคยน าเสนอไว้ก่อน

หน้าพร้อมกบังบการเงินชุดอื่นที่มีถ้อยแถลงที่ตรงไปตรงมาและแจ้งถึงการปฏบัิติตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

4.2 ได้น าเสนองบการเงินในปีก่อนหน้าที่เป็นไปตามข้อก าหนดประเทศและงบการเงิน

ดังกล่าวได้มีถ้อยแถลงที่ตรงไปตรงมาและชัดแจ้งถึงการปฏิบัติตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน หรือ 

4.3 ได้น าเสนองบการเงินในปีก่อนหน้าโดยมีถ้อยแถลงที่ตรงไปตรงมาและชัดแจ้งถึง 

การปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  ถึงแม้ว่าผู้สอบบัญชีได้แสดง

ความเหน็อย่างมีเง่ือนไขต่องบการเงินดังกล่าวในรายงานของผู้สอบบัญชี 

4ก ทั้งที่มีข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 2 และ 3 กิจการที่ถือปฏบัิติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ในรอบระยะเวลารายงานก่อนหน้า แต่งบการเงินประจ าปีก่อนหน้าล่าสุดไม่มีถ้อยแถลงที่

ตรงไปตรงมาและชัดแจ้งถึงการปฏบัิติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ต้องถือปฏบัิติตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีหรือไม่ก็ต้องถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงาน 



  มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ 36/2565 ลงวันที่ 10 สงิหาคม 2565    5 

ทางการเงินโดยปรับย้อนหลังที่เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เร่ือง นโยบายการบญัชี 

การเปลีย่นแปลงประมาณการทางบญัชีและขอ้ผิดพลาด เสมือนว่ากิจการไม่เคยหยุดถือปฏิบัติ

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

4ข เมื่อกิจการไม่ได้เลือกถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีตามที่ก  าหนด 

ในย่อหน้าที่ 4ก กิจการกต้็องถือปฏิบัติตามข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูลในย่อหน้าที่ 23ก ถึง 

23ข ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 นอกเหนือจากข้อก าหนดการเปิดเผยข้อมูล

ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8  

5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีไม่ให้ถือปฏิบัติกับการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชี

ของกิจการที่ได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินแล้ว โดยการเปล่ียนแปลง

นโยบายการบัญชีดังกล่าวเป็นเร่ืองเกี่ยวกบั 

5.1 ข้อก าหนดเกี่ยวกับการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 

เร่ือง นโยบายการบญัชี การเปลีย่นแปลงประมาณการทางบญัชีและขอ้ผิดพลาด และ 

5.2 ข้อก าหนดการเปล่ียนผ่านที่เฉพาะเจาะจงในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่น 

 

การรบัรูร้ายการและการวดัมูลค่า 

 

 งบฐานะการเงินตั้งตน้ท่ีใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

6 กิจการต้องจัดท าและน าเสนองบฐานะการเงินตัง้ตน้ทีใ่ชม้าตรฐานการรายงานทางการเงิน ณ วนัที่

เปลีย่นผ่านมาใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงิน ซ่ึงเป็นจุดเร่ิมต้นส าหรับการบัญชีของกิจการ 

ที่เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

นโยบายการบญัชี 

 

7 กิจการตอ้งใช้นโยบายการบญัชีเช่นเดียวกันกับงบฐานะการเงินตั้ งตน้ที่ใช้มาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินและตลอดในทุกรอบระยะเวลาทีน่ าเสนอในงบการเงินที่ใชม้าตรฐาน

การรายงานทางการเงินเป็นครั้งแรก นโยบายการบญัชีดงักล่าวตอ้งเป็นไปตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินแต่ละฉบบัที่มีผลบงัคบัใช ้ณ วนัส้ินรอบระยะเวลำรำยงำนที่ใช้

มำตรฐำนกำรรำยงำนทำงกำรเงินเป็นคร้ังแรก ยกเวน้เร่ืองที่ระบุไวใ้นย่อหนา้ที่ 13 ถงึ 19 

และภาคผนวก ข ถงึ จ 

8 กิจการต้องไม่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่มีการประกาศยกเลิก 

บังคับใช้ กิจการอาจถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ที่ ยังไม่มี 

ผลบังคับใช้ ในกรณีที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวอนุญาตให้ถือปฏิบัติก่อนวันที ่

มีผลบังคับใช้ 
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ตวัอย่าง : การถอืปฏิบติัอย่างสม า่เสมอตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัล่าสุด 
 

ความเป็นมา 

  

วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรกของกิจการ ก คือ วันที่ 31 

ธนัวาคม 25X5 กจิการ ก ตัดสนิใจที่จะน าเสนอข้อมูลเปรียบเทยีบในงบการเงินเพียงปีเดียวเทา่น้ัน (ดูย่อหน้าที่ 

21) ดังน้ัน วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน คือ วันเปิดท าการ ณ วันที่ 1 มกราคม 25X4 

(หรือเทยีบเทา่กบัวันปิดท าการ ณ วันที่ 31 ธนัวาคม 25X3) กจิการ ก ได้น าเสนองบการเงินที่เป็นไปตาม

หลกัการบัญชีทีร่ับรองทั่วไปก่อนหนา้เป็นประจ าทุกปีสิ้ นสุดวันที่ 31 ธันวาคมของแต่ละปี ซ่ึงรวมวันที่  

31 ธนัวาคม 25X4 ด้วย 

 

การถอืปฏิบติัตามขอ้ก าหนด 

 

กิจการ ก ต้องถือปฏบัิติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลบังคับใช้ส าหรับรอบระยะเวลาสิ้นสดุ

วันที่ 31 ธนัวาคม 25X5 ในเร่ืองดังต่อไปนี้  

 

(ก) การจัดท าและการน าเสนองบฐานะการเงินตั้ง ที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ณ วันที่  

1 มกราคม 25X4 และ 

(ข) การจัดท าและการน าเสนองบฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25X5 (รวมถึงจ านวนเงิน

เปรียบเทียบส าหรับปี 25X4) งบก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปล่ียนแปลงส่วนของ

เจ้าของ และงบกระแสเงินสด ส าหรับปีสิ้ นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25X5 (รวมถึงจ านวนเงิน

เปรียบเทียบส าหรับปี 25X4) และการเปิดเผยข้อมูล (รวมถึงข้อมูลเปรียบเทียบส าหรับปี 

25X4) 

ถ้ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ยังไม่มีผลบังคับใช้  แต่อนุญาตให้ถือปฏิบัติก่อนวันที่ 

มีผลบังคับใช้ กิจการ ก ได้รับอนุญาตแต่ไม่ถูกบังคับให้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ดังกล่าวในงบการเงินที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก 
 

 

9 การปฏิบัติในช่วงเปล่ียนผ่านในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่นให้ถือปฏิบัติกับ 

การเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีส าหรับกิจการที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินอยู่แล้ว 

ไม่ให้ถือปฏิบัติกับการเปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินของผูน้ ามาใชเ้ป็น 

ครัง้แรก ยกเว้นเร่ืองที่ระบุในภาคผนวก ข ถึง จ 

10 ยกเว้นเร่ืองที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ 13 ถึง 19 และภาคผนวก ข ถึง จ กิจการต้องด าเนินการ

ดังต่อไปนี้ ในงบฐานะการเงินตั้งต้นที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

10.1 รับรู้สินทรัพย์และหน้ีสินทั้งหมดที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินก าหนดให้รับรู้

รายการ 
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10.2 ไม่รับรู้รายการเป็นสินทรัพย์หรือหน้ีสิน ถ้ามาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ไม่อนุญาตให้รับรู้รายการดังกล่าว 

10.3 จัดประเภทรายการใหม่ส าหรับรายการที่เคยรับรู้ไว้ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ก่อนหน้าเป็นประเภทหน่ึงของสินทรัพย์ หน้ีสนิ หรือองค์ประกอบของส่วนของเจ้าของ 

แต่เป็นอีกประเภทหน่ึงของสินทรัพย์ หน้ีสิน หรือองค์ประกอบของส่วนของเจ้าของ 

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และ  

10.4 ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินในการวัดมูลค่าสินทรัพย์และหน้ีสิน 

ที่รับรู้ทุกรายการ 

11 นโยบายการบัญชีที่กิจการใช้ในงบฐานะการเงินตั้งต้นที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินอาจ

แตกต่างจากนโยบายการบัญชีที่กจิการเคยใช้ส าหรับวันเดียวกนัตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ก่อนหน้า รายการปรับปรุงที่จะท าเกิดขึ้ นจากเหตุการณ์และรายการก่อนวันที่เปล่ียนผ่านมาใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ดังน้ันกจิการต้องรับรู้รายการปรับปรุงดังกล่าวโดยตรงในก าไร

สะสม (หรือรายการอื่นในส่วนของเจ้าของตามความเหมาะสม) ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

12 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีท าให้เกิดข้อยกเว้น 2 ข้อจากหลักการที่งบฐานะการเงิน

ตั้งต้นที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินของกิจการต้องถือปฏบัิติตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินแต่ละฉบับ ดังน้ี 

12.1 ย่อหน้าที่ 14 ถึง 17 และภาคผนวก ข ห้ามถือปฏิบัติแบบปรับย้อนหลังในบางเร่ือง

ของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่น 

12.2 ภาคผนวก ค ถึง จ อนุญาตให้ละเว้นการใช้ข้อก าหนดบางเร่ืองของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินฉบับอื่น 

 

ขอ้ยกเวน้การถือปฏิบติัแบบปรบัยอ้นหลงัของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัอ่ืน 

 

13 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีห้ามถือปฏิบัติแบบปรับย้อนหลังในบางเร่ืองของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่น ข้อยกเว้นดังกล่าวปรากฎอยู่ในย่อหน้าที่ 14 ถึง 17 

และภาคผนวก ข  

 

 ประมาณการ 

  

14 ประมาณการของกิจการที่เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ณ วนัท่ีเปลี่ยนผ่าน

มาใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงินตอ้งสอดคลอ้งกบัประมาณการท่ีจัดท าข้ึน ณ วนัเดียวกนั

ท่ีเป็นไปตามหลักการบัญชีท่ีรับรองทัว่ไปก่อนหน้า (ภายหลังการปรับปรุงให้สะท้อน 

ความแตกต่างของนโยบายการบญัชี) เวน้แต่จะมีหลกัฐานขอ้เท็จจริงว่าประมาณการดงักล่าว

ผิดพลาด 
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15 กิจการอาจได้รับข้อมูลหลังจากวันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับ

ประมาณการที่ได้จัดท าข้ึนตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า เพ่ือให้เป็นไปตามย่อหน้าที่ 14 

กิจการต้องปฏิบัติต่อการได้รับข้อมูลดังกล่าวด้วยแนวทางเดียวกันกับเหตุการณ์ภายหลัง 

รอบระยะเวลารายงานที่ไม่ต้องปรับปรุงตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 10 เร่ือง เหตุการณ์

ภายหลงัรอบระยะเวลารายงาน ตัวอย่างเช่น สมมติว่าวันที่กิจการเปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน คือวันที่ 1 มกราคม 25X4 และข้อมูลใหม่ ณ วันที่ 15 กรกฎาคม 25X4 

ก าหนดให้มีการทบทวนประมาณการที่เคยท าขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า ณ วันที่ 

31 ธันวาคม 25X3 กิจการต้องไม่สะท้อนข้อมูลใหม่ดังกล่าวในงบฐานะการเงินตั้ งต้นที่ใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน (เว้นแต่มีความจ าเป็นต้องปรับปรุงประมาณการดังกล่าว

ส าหรับความแตกต่างใดๆ ของนโยบายการบัญชีหรือมีหลักฐานข้อเทจ็จริงว่าประมาณการ

ดังกล่าวผิดพลาด) ในทางกลับกนั กจิการต้องสะท้อนข้อมูลใหม่ในก าไรหรือขาดทุน (หรือก าไร

ขาดทุนเบด็เสรจ็อื่นตามความเหมาะสม) ส าหรับปีสิ้นสดุวันที่ 31 ธนัวาคม 25X4 

16 กิจการอาจจ าเป็นที่จะจัดท าประมาณการตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ณ วันที่เปล่ียนผ่าน

มาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ทั้งที่ประมาณการดังกล่าวไม่จ าเป็นต้องท า ณ วันน้ี 

ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า เพ่ือให้บรรลุเร่ืองความสม ่าเสมอตามมาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับที่ 10 ประมาณการดังกล่าวตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินต้องสะท้อน

เง่ือนไขที่มีอยู่ ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน น่ันคือประมาณการ

ราคาตลาด อัตราดอกเบ้ีย หรืออัตราแลกเปล่ียนเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินต้องสะท้อนเง่ือนไขทางตลาด ณ วันดังกล่าว 

17 ย่อหน้าที่ 14 ถึง 16 ให้ถือปฏิบัติส าหรับงบฐานะการเงินตั้งต้นที่ใช้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ย่อหน้าดังกล่าวยังให้ถือปฏิบัติกับรอบระยะเวลาเปรียบเทียบที่น าเสนอในงบการเงิน 

ที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรกของกจิการ ซ่ึงการอ้างถึงวันที่เปล่ียนผ่านมาใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินให้แทนที่ด้วยการอ้างถึงวันสิ้นรอบระยะเวลาเปรียบเทยีบ 

 

 การละเวน้การใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัอ่ืน 

  

18 กิจการอาจเลือกใช้การละเว้นการใช้เร่ืองเดียวหรือหลายเร่ืองที่อยู่ในภาคผนวก ค ถึง จ กิจการ

ต้องไม่น าการละเว้นการใช้ดังกล่าวส าหรับรายการอื่นโดยเทยีบเคียง 

19 (ยกเลิก) 

 

การน าเสนอและการเปิดเผยขอ้มูล 
 

20 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีไม่ได้ให้การละเว้นการใช้ข้อก าหนดการน าเสนอและ 

การเปิดเผยข้อมูลในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่น 
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 ขอ้มูลเปรียบเทียบ 

  

21 งบการเงินที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรกของกิจการต้องประกอบด้วยข้อมูล

ต่อไปน้ีเป็นอย่างน้อย งบฐานะการเงินจ านวนสามงบ งบก าไรขาดทุนและก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็

อื่นจ านวนสองงบ งบก าไรขาดทุนที่แสดงแยกต่างหาก (ถ้ามีการน าเสนอ) จ านวนสองงบ  

งบกระแสเงินสดจ านวนสองงบ และงบแสดงการเปล่ียนแปลงส่วนของเจ้าของจ านวนสองงบ  

และหมายเหตุประกอบงบการเงินที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งข้อมูลเปรียบเทยีบของงบทั้งหมดที่มีการน าเสนอ   

 

 ขอ้มูลเปรียบเทียบท่ีไม่เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและข้อมูล สรุป 

ในอดีต 

 

22 กิจการบางแห่งน าเสนอข้อมูลสรุปในอดีตของข้อมูลที่เลือกส าหรับรอบระยะเวลาก่อนรอบ

ระยะเวลาแรกที่น าเสนอข้อมูลเปรียบเทียบเต็มรูปแบบที่เป็นไปตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีไม่ได้ก าหนดให้ข้อมูลสรุปดังกล่าวต้อง

เป็นไปตามข้อก าหนดการรับรู้รายการและการวัดมูลค่าของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

นอกจากน้ี กิจการบางแห่งน าเสนอข้อมูลเปรียบเทยีบตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า

และข้อมูลเปรียบเทียบที่ก  าหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 ในงบการเงินที่มีข้อมูลสรุป 

ในอดีตหรือข้อมูลเปรียบเทยีบตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า กจิการต้อง 

22.1 ระบุอย่างเด่นชัดที่ข้อมูลตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้าว่าไม่ได้จัดท าขึ้ น

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และ 

22.2 เปิดเผยธรรมชาติของรายการปรับปรุงหลักที่จะท าให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน กจิการไม่จ าเป็นต้องระบุรายการปรับปรุงดังกล่าวเป็นจ านวนเงิน 

 

 ค าอธิบายเกี่ยวกบัการเปลีย่นผ่านมาใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงิน 

  

23 กิจการตอ้งอธิบายว่าการเปลี่ยนผ่านจากหลกัการบญัชีที่รับรองทัว่ไปก่อนหนา้มาเป็น

มาตรฐานการรายงานทางการเงินมีผลกระทบอย่างไรต่อฐานะการเงิน ผลการด าเนินงาน

ทางการเงิน และกระแสเงินสดท่ีไดร้ายงานไวข้องกิจการ 

23ก กจิการที่เคยปฏบัิติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินในรอบระยะเวลาก่อนหน้า ตามที่กล่าวไว้ใน

ย่อหน้าที่ 4ก ต้องเปิดเผย 

23ก.1 เหตุผลของการหยุดปฏบัิติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และ 

23ก.2 เหตุผลของการกลับมาปฏบัิติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

23ข เพ่ือให้เป็นไปตามย่อหน้าที่  4ก เมื่ อกิจการไม่ได้เลือกปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 1 กจิการต้องอธบิายถึงเหตุผลของการเลือกปฏบัิติตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน เสมือนกบัว่ากจิการไม่เคยหยุดการปฏบัิติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
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 การกระทบยอด 

  

24 เพ่ือให้สอดคล้องกับย่อหน้าที่ 23 งบการเงินที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก

ของกจิการต้องรวม 

24.1 การกระทบยอดส่วนของเจ้าของที่ได้รายงานไว้ภายใต้หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

ก่อนหน้ากับส่วนของเจ้าของที่ จัดท าข้ึนภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรับวันที่ทั้งสองวันดังต่อไปนี้  

24.1.1 วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และ 

24.1.2 วันสิ้นรอบระยะเวลาสดุท้ายที่น าเสนอในงบการเงินประจ าปีล่าสดุของกิจการ

ภายใต้หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า 

24.2 การกระทบยอดก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ส าหรับรอบระยะเวลาสุดท้ายที่น าเสนอในงบการเงินประจ าปี ล่าสุดของกิจการ 

จุดเร่ิมต้นของการกระทบยอดดังกล่าว ต้องเป็นก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมภายใต้

หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้าส าหรับรอบระยะเวลาน้ัน หรือเป็นก าไรหรือ

ขาดทุนภายใต้หลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปก่อนหน้าถ้ากิจการไม่ได้รายงานก าไร

ขาดทุนเบด็เสรจ็รวม  

24.3 ถ้ากิจการเคยรับรู้หรือกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าใดๆ เป็นคร้ังแรก 

ในการจัดท างบฐานะการเงินตั้งต้นที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การเปิดเผย

ข้อมูลตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เร่ือง การดอ้ยค่าของสินทรพัย ์จ าเป็นต้องมี

ถ้ากิจการเคยรับรู้หรือกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าในรอบระยะเวลาเร่ิม

ตั้งแต่วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

25 การกระทบยอดที่ก  าหนดในย่อหน้าที่ 24.1 และ 24.2 ต้องให้รายละเอียดอย่างเพียงพอเพ่ือให้

ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจเกี่ยวกับรายการปรับปรุงที่มีสาระส าคัญต่องบฐานะการเงินและงบก าไรขาดทุน

เบด็เสรจ็ ในกรณีที่กิจการน าเสนองบกระแสเงินสดภายใต้หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า 

กจิการต้องอธบิายเกี่ยวกบัรายการปรับปรุงที่มีสาระส าคัญต่องบกระแสเงินสดด้วย 

26 ในกรณีที่กิจการได้ทราบเกี่ยวกับข้อผิดพลาดที่เกิดข้ึนภายใต้หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

ก่อนหน้า กิจการต้องแสดงรายการกระทบยอดตามที่ก  าหนดในย่อหน้าที่ 24.1 และ 24.2  

โดยแยกแสดงการแก้ไขข้อผิดพลาดออกจากการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชี 

27 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 ไม่ได้ถือปฏบัิติกับการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีที่กิจการท าขึ้ น

ในกรณีที่กิจการน ามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้หรือเปล่ียนแปลงนโยบายเหล่าน้ัน

จนกระทั่งหลังจากที่กจิการน าเสนองบการเงินที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก  

ดังน้ัน ข้อก าหนดเกี่ยวกับการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 

จึงไม่น ามาถือปฏบัิติในงบการเงินที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรกของกิจการ 

27ก หากกิจการมีการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีหรือการใช้ข้อยกเว้นที่อยู่ในมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินฉบับน้ีในระหว่างรอบระยะเวลาที่ จัดท างบการเงินตามมาตรฐาน 
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การรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก กิจการต้องอธิบายถึงการเปล่ียนแปลงระหว่างรายงาน 

ทางการเงินระหว่างกาลที่จัดท าข้ึนตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรกและ 

งบการเงินที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรกตามที่ก  าหนดในย่อหน้าที่ 23 และ

ต้องปรับให้เป็นปัจจุบันส าหรับการกระทบยอดตามที่ก  าหนดในย่อหน้าที่ 24.1 และ 24.2  

28 ในกรณีที่กจิการไม่ได้น าเสนองบการเงินส าหรับรอบระยะเวลาก่อนหน้า งบการเงินที่ใช้มาตรฐาน

การรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรกต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าว 

 

 การเลือกก าหนดสินทรพัยท์างการเงินหรือหน้ีสินทางการเงิน 

  

29 กิจการได้รับอนุญาตให้เลือกก าหนดสินทรัพย์ทางการเงินที่ได้เคยรับรู้ให้เป็นสินทรัพย์ทางการเงิน 

ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุนตามที่ได้ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่ ง19ก กจิการ

ต้องเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินที่เลือกก าหนดไว้ ณ วันที่เลือกก าหนด และ

การจัดประเภทรายการ รวมทั้งมูลค่าตามบัญชีในงบการเงินก่อนหน้า 

29ก กิจการได้รับอนุญาตให้เลือกก าหนดหน้ีสินทางการเงินที่ได้เคยรับรู้ให้เป็นหน้ีสินทางการเงิน 

ที่ วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุนตามที่ ได้ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่  ง19  

กิจการต้องเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของหน้ีสินทางการเงินที่เลือกก าหนดไว้ ณ วันที่เลือกก าหนด 

และการจัดประเภทรายการ รวมทั้งมูลค่าตามบัญชีในงบการเงินก่อนหน้า 

 

 การใชมู้ลค่ายติุธรรมเป็นตน้ทุนเสมือน 

  

30 หากกิจการใช้มูลค่ายุติธรรมในงบฐานะการเงินตั้งต้นที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

เป็นตน้ทุนเสมือนส าหรับรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ อสังหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุน 

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน หรือสินทรัพย์สิทธิการใช้ (ดูย่อหน้าที่ ง5 และ ง7) งบการเงินที่ใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรกของกิจการต้องเปิดเผยข้อมูลส าหรับรายการ 

รายบรรทดัของงบฐานะการเงินตั้งต้นที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ดังน้ี 

30.1 ยอดรวมของมูลค่ายุติธรรมดังกล่าว และ 

30.2 ยอดรวมของการปรับปรุงกบัมูลค่าตามบัญชีที่ได้รายงานภายใต้หลักการบัญชีที่รับรอง

ทั่วไปก่อนหน้า 

 

การใชต้น้ทุนเสมือนส าหรบัเงินลงทุนในบริษทัย่อย กจิการร่วมคา้ และบริษทัร่วม  

 

31 ในท านองเดียวกัน ถ้ากิจการใช้ต้นทุนเสมือนในงบฐานะการเงินตั้งต้นที่ใช้มาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินส าหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจการร่วมค้า หรือบริษัทร่วม ในงบการเงินเฉพาะ

กิจการ (ดูย่อหน้าที่ ง15) งบการเงินเฉพาะกิจการที่กิจการจัดท าข้ึนตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินเป็นคร้ังแรกต้องเปิดเผย 
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31.1 ยอดรวมของต้นทุนเสมือนของเงินลงทุนดังกล่าวซ่ึงต้นทุนเสมือนคือมูลค่าตามบัญชี

ภายใต้หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า 

31.2 ยอดรวมของต้นทุนเสมือนของเงินลงทุนดังกล่าวซ่ึงต้นทุนเสมือนคือมูลค่ายุติธรรม 

และ 

31.3 ยอดรวมของการปรับปรุงกบัมูลค่าตามบัญชีที่ได้รายงานภายใต้หลักการบัญชีที่รับรอง

ทั่วไปก่อนหน้า 

 

การใชต้น้ทุนเสมือนส าหรบัสินทรพัยจ์ากน ้ามนัและกา๊ซธรรมชาติ 

 

31ก ถ้ากิจการใช้ข้อยกเว้นในย่อหน้าที่ ง8ก.2 ส าหรับสินทรัพย์จากน า้มันและกา๊ซธรรมชาติ กิจการ

ต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงและเกณฑ์ในการปันส่วนมูลค่าตามบัญชีที่ก  าหนดภายใต้หลักการบัญชีที่

รับรองทั่วไปก่อนหน้า 

 

การใชต้น้ทุนเสมือนส าหรบัการด าเนนิงานภายใตก้ารก ากบัดา้นราคา 

 

31ข ถ้ากิจการใช้ข้อยกเว้นในย่อหน้าที่ ง8ข ส าหรับการด าเนินงานภายใต้การก ากับด้านราคา กิจการ

ต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงและเกณฑ์ที่ใช้ก าหนดมูลค่าตามบัญชีภายใต้หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ก่อนหน้า 

 

การใชต้น้ทุนเสมือนภายหลงัภาวะเงินเฟ้อรุนแรง 

 

31ค ถ้ากิจการเลือกวัดมูลค่าสินทรัพย์และหน้ีสินด้วยมูลค่ายุติธรรมและใช้มูลค่ายุติธรรมน้ัน 

เป็นต้นทุนเสมือนในงบฐานะการเงินตั้งต้นที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเน่ืองจาก 

ภาวะเงินเฟ้อรุนแรง (ดูย่อหน้าที่ ง26 ถึง ง30) งบการเงินที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เป็นคร้ังแรกของกิจการต้องเปิดเผยค าอธิบายถึงวิธีการและสาเหตุที่กิจการเคยมีแล้วเลิกม ี

สกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงานที่มีลักษณะทั้งสองประการดังน้ี 

31ค.1 ไม่มีดัชนีราคาทั่วไปที่เช่ือถือได้ส าหรับทุกกิจการที่มีรายการและยอดคงเหลือใน 

สกุลเงินดังกล่าว 

31ค.2 ไม่มีอยู่ซ่ึงความสามารถในการแลกเปล่ียนระหว่างสกุลเงินดังกล่าวกับสกุลเงินตรา

ต่างประเทศที่ค่อนข้างเสถียร 

 

 รายงานทางการเงินระหว่างกาล 

 

32 เพ่ือให้สอดคล้องกับย่อหน้าที่ 23 หากกิจการน าเสนอรายงานทางการเงินระหว่างกาลภายใต้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 ส าหรับบางส่วนของรอบระยะเวลาของงบการเงินที่ใช้มาตรฐาน
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การรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก กิจการต้องด าเนินการตามข้อก าหนดดังต่อไปน้ีเพ่ิมเติม

จากข้อก าหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34  

32.1 ถ้ากิจการได้น าเสนอรายงานทางการเงินระหว่างกาลส าหรับรอบระยะเวลาระหว่างกาล

เปรียบเทียบส าหรับช่วงเวลาเดียวกันของปีทางการเงินก่อนหน้า ในแต่ละรายงาน

ทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวต้องรวม 

32.1.1 การกระทบยอดส่วนของเจ้าของภายใต้หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า 

ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาระหว่างกาลเปรียบเทียบกับส่วนของเจ้าของภายใต้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ณ วันดังกล่าว และ  

32.1.2 การกระทบยอดก าไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมภายใต้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินส าหรับรอบระยะเวลาระหว่างกาลเปรียบเทียบ (รอบระยะเวลา

ระหว่างกาลปัจจุบันและรอบระยะเวลาสะสมตั้งแต่ต้นปี) จุดเร่ิมต้นของ 

การกระทบยอดดังกล่าว ต้องเป็นก าไรขาดทุนเบด็เสรจ็รวมภายใต้หลักการบัญชี

ที่รับรองทั่วไปก่อนหน้าส าหรับรอบระยะเวลาน้ันหรือเป็นก าไรหรือขาดทุน

ภายใต้หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้าถ้ากิจการไม่ได้รายงานก าไร

ขาดทุนเบด็เสรจ็รวม 

32.2 นอกเหนือจากการกระทบยอดที่ก  าหนดในย่อหน้าที่  32.1 รายงานทางการเงิน 

ระหว่างกาลคร้ังแรกของกิจการภายใต้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 ส าหรับบางส่วน

ของรอบระยะเวลาของงบการเงินที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก

ต้องรวมการกระทบยอดตามที่กล่าวไว้ในย่อหน้าที่ 24.1 และ 24.2 (เพ่ิมเติมโดย

รายละเอียดที่ก  าหนดโดยย่อหน้าที่ 25 และ 26) หรือการอ้างถึงในเอกสารเผยแพร่อื่น 

ที่ได้รวมการกระทบยอดดังกล่าว 

32.3 ถ้ากิจการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีหรือการใช้ข้อยกเว้นที่อยู่ในมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินฉบับน้ี กิจการต้องอธิบายการเปล่ียนแปลงดังกล่าวในแต่ละ

รายงานทางการเงินระหว่างกาลตามที่ก  าหนดในย่อหน้าที่ 23 และต้องปรับให้เป็น

ปัจจุบันส าหรับการกระทบยอดตามที่ก  าหนดในย่อหน้าที่ 32.1 และ 32.2 

33 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 ก าหนดการเปิดเผยข้อมูลขั้นต ่าซ่ึงอยู่บนข้อสมมติว่าผู้ใช้รายงาน

ทางการเงินระหว่างกาลเข้าถึงงบการเงินประจ าปีล่าสุดได้ด้วย อย่างไรกต็าม มาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 34 ยังก าหนดให้กิจการเปิดเผย “เหตุการณ์หรือรายการใดๆ ที่มีสาระส าคัญต่อความเข้าใจ

เกี่ยวกับรอบระยะเวลาระหว่างกาลปัจจุบัน” ดังน้ัน ถ้าผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกไม่เปิดเผยข้อมูล

ดังกล่าวที่มีสาระส าคัญต่อความเข้าใจเกี่ยวกับรอบระยะเวลาระหว่างกาลปัจจุบันในงบการเงิน

ประจ าปีล่าสุดของกิจการภายใต้หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า รายงานทางการเงิน

ระหว่างกาลของกิจการต้องเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวหรือรวมการอ้างถึงในเอกสารเผยแพร่อื่น 

ที่ได้รวมเร่ืองดังกล่าว 
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วนัทีม่ีผลบงัคบัใช ้
 

34 กิจการต้องปฏบัิติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ี ส าหรับงบการเงินที่ใช้มาตรฐาน

การรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรกส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 

2563 ทั้งน้ีอนุญาตให้กจิการน าไปใช้ก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ 

35 (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง)  

36 (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

37 (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

38 (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

39 (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

39ก (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

39ข (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

39ค (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

39ง (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

39จ (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

39ฉ (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

39ช (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

39ซ (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

39ฌ (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

39ญ (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

39ฎ (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

39ฏ (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

39ฐ (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

39ฑ (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

39ฒ (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

39ณ (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

39ด (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

39ต (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง)  

39ถ (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

39ท (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

39ธ (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

39น (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

39บ (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

39ป (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 
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39ผ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรือ่ง เครือ่งมือทางการเงิน และมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 32 เร่ือง การแสดงรายการเคร่ืองมือทางการเงิน ท าให้เกิดการแก้ไขเพ่ิมเติมย่อหน้าที่ 

29 29ก ข2 ถึง ข6 ข8 ถึง ข8ช ข9 ง18 ง19 ถึง ง19ค ง20 และ ง33 กิจการต้องถือปฏิบัติ

ตามการแก้ไขเพ่ิมเติมดังกล่าวเม่ือกิจการถือปฏบัิติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 

และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 กบังบการเงินประจ าปีที่มีรอบระยะเวลารายงานที่เร่ิมในหรือหลัง

วันที่ 1 มกราคม 2565 

39ฝ (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

39พ (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

39ฟ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สญัญาเช่า ที่บังคับใช้ในปี 2563 ได้แก้ไข

เพ่ิมเติมย่อหน้าที่ 30 ค4 ง1 ง7 ง8ข และ ง9 และตัดย่อหน้าที่ ง9ก และเพ่ิมย่อหน้าที่ ง9ข ถึง 

ง9จ กจิการต้องถือปฏบัิติตามการแก้ไขเพ่ิมเติมดังกล่าวเมื่อถือปฏบัิติตามมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ฉบับที่ 16  

39ภ (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

39ม (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

39ย (ย่อหนา้น้ีไม่เกีย่วขอ้ง) 

39ร การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 23 เร่ือง ความไม่แน่นอนเกีย่วกบัวิธีการ

ทางภาษีเงินได ้ได้เพ่ิมย่อหน้าที่ จ8 กิจการต้องถือปฏิบัติตามการแก้ไขเพ่ิมเติมดังกล่าว 

เมื่อถือปฏบัิติตามการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 23  

39ล การปรบัปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศประจ าปี 2561 ถึง 2563 ที่ออก

ในเดือนพฤษภาคมปี 2563 ได้แก้ไขเพ่ิมเติมมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีในปี 2565 โดยแก้ไข

เพ่ิมเติมย่อหน้าที่ ง1.6 และเพ่ิมย่อหน้าที่ ง13ก กิจการต้องถือปฏิบัติตามการแก้ไขเพ่ิมเติม

ดังกล่าวส าหรับรอบระยะเวลารายงานประจ าปีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2566 เป็นต้น

ไป ทั้งน้ีอนุญาตให้กิจการถือปฏิบัติได้ก่อนวันบังคับใช้ หากกิจการถือปฏิบัติตามการแก้ไข

เพ่ิมเติมดังกล่าวส าหรับรอบระยะเวลาก่อนวันบังคับใช้ กจิการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าว 

 

การยกเลิกมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัเดิม 

 

40 (ย่อหนา้น้ีไม่เกีย่วขอ้ง) 
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ภาคผนวก ก  
 

ศพัทบ์ญัญติั 

 

ภาคผนวกน้ีเป็นส่วนเสริมทีจ่ าเป็นของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

วันที่เปลี่ยนผ่านมาใชม้าตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน 

 

การเร่ิมต้นของรอบระยะเวลารายงานแรกสุดที่กิจการ

น าเสนอข้อมูลเปรียบเทียบอย่างเตม็รูปแบบภายใต้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินในงบการเงินท่ีใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นครั้งแรก 

 

ตน้ทนุเสมือน จ านวนเงินที่ ใ ช้แทนต้นทุนหรือต้นทุนสุทธิจาก 

การเสื่อมค่า ณ วันที่ก  าหนด การเสื่อมราคาหรือ 

การตัดจ าหน่ายในภายหลังอยู่บนข้อสมมติว่ากิจการ

ได้รับรู้สินทรัพย์หรือหน้ีสินเร่ิมแรก ณ วันที่ก  าหนด 

โดยต้นทุนของสินทรัพย์หรือหน้ีสินเท่ากับต้นทุน

เสมือน 

 

มูลค่ายติุธรรม มลูค่ายติุธรรม คือ ราคาที่จะได้รับจากการขายสนิทรัพย์

หรือจะจ่ายเพ่ือโอนหน้ีสินในรายการที่ เกิดข้ึนใน

สภาพปกติระหว่างผู้ร่วมตลาด ณ วันที่ วัดมูลค่า  

(ดูมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13) 

 

งบการเงินท่ีใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงิน

เป็นครั้งแรก 

งบการเ งินประจ า ปีที่ กิ จการได้ถือปฏิบัติตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน เป็นคร้ังแรก 

โดยมีถ้อยแถลงที่ตรงไปตรงมาและชัดแจ้งถึง 

การปฏบัิติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

รอบระยะเวลารายงานท่ีใชม้าตรฐานการรายงาน

ทางการเงินเป็นครั้งแรก 

รอบระยะเวลารายงานล่าสุดของงบการเงินท่ีใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นครั้งแรกของ

กจิการ 

 

ผูน้ ามาใชเ้ป็นครั้งแรก กิจการที่น าเสนองบการเงินท่ีใชม้าตรฐานการรายงาน

ทางการเงินเป็นครั้งแรก 
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มาตรฐานการรายงานทางการเงิน มาตรฐานและการตีความที่ออกโดยคณะกรรมการ

ก าหนดมาตรฐานการบัญชี ซ่ึงประกอบด้วย 

1)  มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

2)  มาตรฐานการบัญชี 

3)  การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

และ 

4)  การตีความมาตรฐานการบัญชี 

 

งบฐานะการเงินตั้งตน้ท่ีใชม้าตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน 

งบฐานะการเงินของกิจการ ณ วนัที่เปลี่ยนผ่านมาใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

หลกัการบญัชีที่รบัรองทัว่ไปก่อนหนา้ เกณฑท์างการบัญชีที่ผูน้ ามาใชเ้ป็นครั้งแรกได้ใช้อยู่

ก่อนจนถึงวันที่น ามาตรฐานการรายงานทางการเงิน

มาใช้ 
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ภาคผนวก ข 
 

ขอ้ยกเวน้การถอืปฏิบติัแบบปรบัยอ้นหลงัของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบบัอืน่ 

 

ภาคผนวกน้ีเป็นส่วนเสริมทีจ่ าเป็นของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

ข1 กจิการต้องปฏบัิติตามการยกเว้นดังต่อไปนี้  

ข1.1 การเลิกรับรู้รายการสนิทรัพย์ทางการเงินและหน้ีสนิทางการเงิน (ย่อหน้าที่ ข2 และ ข3) 

ข1.2 การบัญชีป้องกนัความเสี่ยง (ย่อหน้าที่ ข4 ถึง ข6) 

ข1.3 ส่วนได้เสยีที่ไม่มีอ านาจควบคุม (ย่อหน้าที่ ข7) 

ข1.4 การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าสนิทรัพย์ทางการเงิน (ย่อหน้าที่ ข8 ถึง ข8ค) 

ข1.5 การด้อยค่าสนิทรัพย์ทางการเงิน (ย่อหน้าที่ ข8ง ถึง ข8ช) 

ข1.6 อนุพันธแ์ฝง (ย่อหน้าที่ ข9) และ 

ข1.7 เงินกู้ยืมจากรัฐบาล (ย่อหน้าที่ ข10 ถึง ข12) 

 

การเลิกรบัรูร้ายการของสินทรพัยท์างการเงินและหน้ีสินทางการเงิน 

 

ข2 ยกเว้นที่ได้อนุญาตไว้ในย่อหน้าที่ ข3 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกต้องปฏบัิติตามข้อก าหนดเกี่ยวกับ

การเลิกรับรู้รายการในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ส าหรับรายการต่าง ๆ  

ที่เกิดข้ึนในหรือหลังวันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินโดยวิธีเปล่ียนทันที 

ตัวอย่างเช่น หากผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกเลิกรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่ใช่อนุพันธ์หรือหน้ีสิน

ทางการเงินที่ไม่ใช่อนุพันธ์ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า ซ่ึงเป็นผลของรายการที่

เกิดข้ึนก่อนวันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กิจการต้องไม่รับรู้สินทรัพย์

และหน้ีสินดังกล่าวตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน (เว้นแต่สินทรัพย์และหน้ีสินดังกล่าว

เข้าเกณฑก์ารรับรู้รายการอนัเป็นผลของรายการหรือเหตุการณ์ที่เกดิข้ึนในภายหลัง)  

ข3 โดยไม่ค านึงถึงย่อหน้าที่ ข2 กิจการอาจปฏิบัติตามข้อก าหนดเกี่ยวกับการเลิกรับรู้รายการ 

ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 โดยวิธีปรับย้อนหลังนับจากวันที่กิจการเลือกที่จะ

ปฏิบัติเช่นน้ัน โดยมีเง่ือนไขว่าข้อมูลที่จ าเป็นเพ่ือใช้ในการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 9 ส าหรับสินทรัพย์ทางการเงินและหน้ีสินทางการเงินที่เลิกรับรู้ไปแล้ว  

อนัรายการในอดีตกจิการได้มา ณ วันที่เร่ิมต้นใช้การบัญชีส าหรับรายการดังกล่าว  

 

การบญัชีป้องกนัความเสี่ยง 

 

ข4 ตามข้อก าหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน กจิการต้อง 

ข4.1 วัดมูลค่าอนุพันธท์ั้งหมดโดยใช้มูลค่ายุติธรรม และ 
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ข4.2  ตัดรายการผลขาดทุนและก าไรรอการตัดบัญชีทั้งหมดที่เกิดจากอนุพันธ์ซ่ึงได้เคย

รายงานตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้าเสมือนรายการดังกล่าวเป็นสนิทรัพย์

หรือหน้ีสนิ 

ข5 กิจการต้องไม่น าความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงประเภทที่ไม่เข้าเง่ือนไขส าหรับการบัญชี

ป้องกันความเสี่ยงตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 (ตัวอย่างเช่น ความสัมพันธ์

ของการป้องกันความเสี่ยงหลายประการที่เคร่ืองมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงเป็นสิทธิเลือกที่เป็น

ลายลักษณ์อักษรที่เป็นแยกเป็นเอกเทศ (stand-alone written option) หรือสิทธิเลือกที่เป็น 

ลายลักษณ์อักษรที่หักกลบได้ (net written option) หรือที่รายการที่มีการป้องกันความเสี่ยงเป็น

ฐานะสุทธิของการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสดส าหรับความเสี่ยงอื่นนอกจากความเสี่ยง

เงินตราต่างประเทศ) มาสะท้อนในงบฐานะการเงินตั้งต้นที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

อย่างไรก็ตาม หากกิจการเลือกก าหนดฐานะสุทธิเป็นรายการที่ มีการป้องกันความเสี่ ยง 

ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า กิจการอาจเลือกก าหนดให้แต่ละรายการในฐานะ 

สุทธิน้ัน หรือฐานะสุทธิหากเป็นไปตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 6.6.1 ของมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่  9 เป็นรายการที่ มีการป้องกันความเสี่ยงตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน โดยมีเง่ือนไขว่ากิจการก าหนดเช่นน้ันไม่ช้ากว่าวันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน 

ข6 ก่อนวันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน หากกิจการได้เลือกก าหนดรายการ

ว่าเป็นการป้องกันความเสี่ยง แต่การป้องกันความเสี่ยงดังกล่าวไม่เป็นไปตามเง่ือนไขของการบัญชี

ป้องกันความเสี่ยงตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 กิจการต้องปฏิบัติตาม 

ย่อหน้าที่ 6.5.6 และ 6.5.7 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เพ่ือยกเลิกการใช้

การบัญชีป้องกนัความเสี่ยง กจิการต้องไม่เลือกก าหนดรายการที่ท  าข้ึนก่อนวันที่เปล่ียนผ่านมาใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินย้อนหลังเป็นการป้องกนัความเสี่ยง 

 

 ส่วนไดเ้สียที่ไม่มีอ านาจควบคุม 

  

ข7 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกต้องปฏบัิติตามข้อก าหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 

โดยวิธเีปล่ียนทนัท ีนับจากวันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ดังน้ี 

ข7.1 ข้อก าหนดตามย่อหน้าที่ ข94 ซ่ึงก าหนดให้กิจการต้องปันส่วนของก าไรขาดทุน

เบด็เสร็จรวมให้กับผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่และส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุม

แม้ว่าจะท าให้ส่วนได้เสยีที่ไม่มีอ านาจควบคุมติดลบ 

ข7.2 ข้อก าหนดตามย่อหน้าที่ 23 และ ข96 เกี่ยวกับการเปล่ียนแปลงในความเป็นเจ้าของ

ของบริษัทใหญ่ในบริษัทย่อยซ่ึงมิได้ส่งผลให้บริษัทใหญ่สูญเสียการควบคุมใน 

บริษัทย่อย และ 
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ข7.3 ข้อก าหนดตามย่อหน้าที่ ข97 ถึง ข99 เกี่ยวกับการสูญเสียการควบคุมในบริษัทย่อย 

และข้อก าหนดที่เกี่ยวข้องตามย่อหน้าที่ 8ก ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 5 เร่ือง สินทรพัยไ์ม่หมนุเวยีนทีถื่อไวเ้พือ่ขายและการด าเนินงานทีย่กเลิก  

 อย่างไรกต็าม หากผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกเลือกปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ฉบับที่ 3 โดยวิธีปรับย้อนหลังส าหรับการรวมธุรกิจที่เกิดข้ึนในอดีต กิจการต้องปฏิบัติตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 ตามที่ระบุในย่อหน้าที่ ค1 ของมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินฉบับน้ี 

  

  การจัดประเภทรายการและการวดัมูลค่าเคร่ืองมือทางการเงิน 
   

ข8 กิจการต้องประเมินว่าสินทรัพย์ทางการเงินเป็นไปตามเง่ือนไขตามย่อหน้าที่ 4.1.2 ของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 หรือเง่ือนไขตามย่อหน้าที่ 4.1.2ก ของมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 หรือไม่ บนพ้ืนฐานของข้อเทจ็จริงและสถานการณ์ที่มีอยู่ ณ 

วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ข8ก หากไม่สามารถท าได้ในทางปฏิบัติในการประเมินการเปล่ียนแปลงองค์ประกอบของมูลค่าเงิน

ตามเวลาตามย่อหน้าที่ ข4.1.9ข ถึง ข4.1.9ง ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 

บนพ้ืนฐานของข้อเทจ็จริงและสถานการณ์ที่มีอยู่ ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน กิจการต้องประเมินลักษณะกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน 

บนพ้ืนฐานของข้อเทจ็จริงและสถานการณ์ที่มีอยู่ ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน โดยไม่ต้องค านึงถึงข้อก าหนดที่เกี่ยวข้องกับการเปล่ียนแปลงองค์ประกอบของ

มูลค่าเงินตามเวลาตามย่อหน้าที่ ข4.1.9ข ถึง ข4.1.9ง ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 9 (ในกรณีน้ี กิจการต้องถือปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 42ต ของมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 7 ด้วย แต่การอ้างองิถึง “ย่อหน้าที่ 7.2.4 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 9” ให้หมายความว่าย่อหน้าน้ี และการอ้างอิงถึง “การรับรู้รายการเมื่อเร่ิมแรกของ

สินทรัพย์ทางการเงิน” ให้หมายความว่า “ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน”)  

ข8ข หากไม่สามารถท าได้ในทางปฏิบัติในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของการช าระเงินก่อนครบ

ก าหนดว่ามีนัยส าคัญหรือไม่ตามย่อหน้าที่ ข4.1.12.3 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 9 บนพ้ืนฐานของข้อเทจ็จริงและสถานการณ์ที่มีอยู่ ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน กิจการต้องประเมินลักษณะกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ 

ทางการเงินบนพ้ืนฐานของข้อเทจ็จริงและสถานการณ์ที่มีอยู่ ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน โดยไม่ต้องค านึงถึงข้อก าหนดที่เกี่ยวข้องกับข้อยกเว้นส าหรับการช าระเงิน

ก่อนครบก าหนดตามย่อหน้าที่ ข4.1.12 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9  

(ในกรณีน้ี กิจการต้องถือปฏบัิติตามย่อหน้าที่ 42ถ ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 

แต่การอ้างอิงถึง “ย่อหน้าที่  7.2.5 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  9”  
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ให้หมายความว่าย่อหน้าน้ี และการอ้างอิงถึง “การรับรู้รายการเมื่อเร่ิมแรกของสินทรัพย์ 

ทางการเงิน” ให้หมายความว่า “ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน”)  

ข8ค หากไม่สามารถท าได้ในทางปฏบัิติ (ตามที่ได้นิยามไว้ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8) ส าหรับ

กิจการในการปรับย้อนหลังตามวิธีดอกเบ้ียที่แท้จริงตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ฉบับที่ 9 ให้กิจการใช้มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหน้ีสินทางการเงิน ณ วันที่

เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน เป็นมูลค่าตามบัญชีก่อนรายการหักใหม่ของ

สินทรัพย์ทางการเงินน้ันหรือเป็นราคาทุนตัดจ าหน่ายใหม่ของหน้ีสินทางการเงินน้ัน ณ วันที่

เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

 

 การดอ้ยค่าสินทรพัยท์างการเงิน  

  

ข8ง กิจการต้องถือปฏิบัติตามข้อก าหนดเกี่ยวกับการด้อยค่าในหมวดที่  5.5 ของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 โดยวิธปีรับย้อนหลังภายใต้ย่อหน้าที่ ข8จ ถึง ข8ช และ จ1 ถึง จ2  

ข8จ ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กิจการต้องใช้ข้อมูลสนับสนุนและ

สมเหตุสมผลที่สามารถหาได้โดยไม่ใช้ต้นทุนหรือความพยายามที่มากเกินไปที่จะก าหนด 

ความเสี่ยงด้านเครดิต ณ วันที่เคร่ืองมือทางการเงินมีการรับรู้เม่ือเร่ิมแรก (หรือ ณ วันที่กิจการ

เป็นคู่สญัญาที่ไม่สามารถยกเลิกสัญญาได้ ส าหรับภาระผูกพันวงเงินสนิเช่ือและสญัญาค า้ประกัน

ทางการเงินตามย่อหน้าที่ 5.5.6 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบัยที่ 9 เร่ือง เคร่ืองมือ

ทางการเงิน) และเปรียบเทียบความเสี่ยงข้างต้นกับความเสี่ยงด้านเครดิต ณ วันที่เปล่ียนผ่าน 

มาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน (ดูย่อหน้าที่ ข7.2.2 ถึง ข7.2.3 ของมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ฉบับที่ 9 ด้วย)  

ข8ฉ ในการพิจารณาว่าความเสี่ยงด้านเครดิตมีการเพ่ิมข้ึนอย่างมีนัยส าคัญนับจากวันที่รับรู้รายการ

เมื่อเร่ิมแรกหรือไม่ กจิการอาจถือปฏบัิติ ดังน้ี  

ข8ฉ.1 ปฏิบัติตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 5.5.10 และ ข5.5.22 ถึง ข5.5.24 ของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 และ 

ข8ฉ.2 ปฏบิัติตามข้อสนันิษฐานที่สามารถโต้แย้งได้ตามย่อหน้าที่ 5.5.11 ของมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ส าหรับการค้างช าระการจ่ายเงินตามสัญญา 

เกินกว่า 30 วัน หากกิจการจะน าข้อก าหนดเกี่ยวกับการด้อยค่ามาถือปฏิบัติ  

โดยระบุการเพ่ิมขึ้ นของความเสี่ยงด้านเครดิตอย่างมีนัยส าคัญตั้งแต่การรับรู้

รายการเมื่อเร่ิมแรกของเคร่ืองมือทางการเงินบนพ้ืนฐานของข้อมูลการค้างช าระ 

เกนิก าหนด 

ข8ช ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน หากการพิจารณาว่ามีการเพ่ิมขึ้นของ

ความเสี่ยงด้านเครดิตอย่างมีนัยส าคัญของเคร่ืองมือทางการเงินต้ังแต่การรับรู้รายการ 

เม่ือเร่ิมแรกหรือไม่ จะใช้ต้นทุนหรือความพยายามที่มากเกินไป กิจการต้องรับรู้ค่าเผ่ือผลขาดทุน

ด้วยจ านวนเงินเท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดข้ึนตลอดอายุ ณ วันที่รายงานแต่ละคร้ัง 
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จนกว่าเคร่ืองมือทางการเงินดังกล่าวถูกเลิกรับรู้ (เว้นแต่เคร่ืองมือทางการเงินน้ันมีความเสี่ยง

ด้านเครดิตต ่า ณ วันที่รายงาน ให้ถือปฏบัิติตามย่อหน้าที่ ข8ฉ.1)  

 

 อนุพนัธแ์ฝง  

  

ข9 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกต้องประเมินว่าจ าเป็นต้องแยกอนุพันธ์แฝงจากสัญญาหลักหรือไม่ และ

บันทึกเป็นอนุพันธ์บนพ้ืนฐานของเง่ือนไขที่มีอยู่ ณ วันที่กิจการเข้าเป็นคู่สัญญาในคร้ังแรก 

และวันที่มีการประเมินใหม่ที่ก  าหนดไว้ตามย่อหน้าที่ ข4.3.11 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 9  

 

เงินกูยื้มจากรฐับาล 

 

ข10 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกต้องจัดประเภทเงินกู้ยืมจากรัฐบาลที่ได้รับทั้งหมดเป็นหน้ีสินทางการเงิน

หรือตราสารทุนตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 เร่ือง การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

ยกเว้นที่ได้อนุญาตไว้ในย่อหน้าที่ ข11 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกต้องปฏิบัติตามข้อก าหนดของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เร่ือง เครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่  20 เร่ือง การบัญชีส าหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข ้อมูลเกี่ยวกับ 

ความช่วยเหลือจากรัฐบาล โดยวิธีเปล่ียนทันทีส าหรับเงินกู้ยืมจากรัฐบาลในปัจจุบัน ณ วันที่

เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และต้องไม่รับรู้ผลประโยชน์จากการได้รับเงิน

กู้ยืมจากรัฐบาลในอัตราดอกเบ้ียที่ต ่ากว่าอตัราตลาดเป็นเงินอุดหนุนจากรัฐบาล ดังน้ัน หากการรับรู้

และวัดมูลค่ารายการเงินกู้ยืมจากรัฐบาลในอัตราดอกเบ้ียที่ต ่ากว่าอัตราตลาดตามหลักการบัญชี

ที่รับรองทั่วไปก่อนหน้าของผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกไม่เป็นไปตามเกณฑ์ของมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน กจิการต้องใช้มูลค่าตามบัญชีของเงินกู้ยืมตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า 

ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน เป็นมูลค่าตามบัญชีของเงินกู้ยืม

ส าหรับงบฐานะการเงินตั้งต้นที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กิจการต้องปฏิบัติตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ส าหรับการวัดมูลค่าเงินกู้ยืมหลังจากวันที่เปล่ียน

ผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ข11 นอกจากที่กล่าวในย่อหน้าที่ ข10 กิจการอาจปฏิบัติตามข้อก าหนดในมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 9 และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 20 โดยวิธีปรับย้อนหลังส าหรับเงินกู้ยืม

จากรัฐบาลใดๆ ที่มีอยู่ก่อนวันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ทั้งน้ี กิจการ

ควรมีข้อมูลที่จ าเป็น ณ วันที่เร่ิมต้นใช้การบัญชีส าหรับเงินกู้ยืม  

ข12 ข้อก าหนดและแนวปฏิบัติตามย่อหน้าที่  ข10 และ ข11 ไม่ได้ท าให้กิจการไม่สามารถใช้

ข้อยกเว้นตามที่อธิบายในย่อหน้าที่ ง19 ถึง ง19ค เกี่ยวกับการก าหนดเคร่ืองมือทางการเงิน 

ที่รับรู้รายการก่อนหน้าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน 

ข13 (ย่อหนา้น้ีไม่เกีย่วขอ้ง) 
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ภาคผนวก ค  

ขอ้ยกเวน้ส าหรบัการรวมธุรกิจ 
 

ภาคผนวกน้ีเป็นส่วนเสริมทีจ่ าเป็นของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กิจการตอ้งปฏิบติัตามขอ้ก าหนด

ต่อไปน้ีส าหรับการรวมธุรกิจทีกิ่จการไดร้บัรูก่้อนวนัทีเ่ปลีย่นผ่านมาใชม้าตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ภาคผนวกน้ีตอ้งน ามาใชเ้ฉพาะกบัการรวมธุรกิจทีอ่ยู่ภายใตข้อบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบบัที ่3 เรือ่ง การรวมธุรกจิ เท่านัน้ 

 

ค1 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกอาจเลือกที่จะไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 

โดยวิธีปรับย้อนหลังกับการรวมธุรกจิในอดีต (การรวมธุรกิจที่เกิดข้ึนก่อนวันที่เปล่ียนผ่านมาใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน) อย่างไรกต็าม ในกรณีที่ ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกได้ปรับ 

งบการเงินย้อนหลังในการรวมธุรกิจเพ่ือให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ฉบับที่ 3 กิจการต้องปรับงบการเงินย้อนหลังในการรวมธุรกิจทั้งหมดที่เกิดข้ึนในภายหลัง และ

ต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  10 นับจากวันที่ เดียวกันน้ัน 

ตัวอย่างเช่น ในกรณีที่ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกเลือกปรับงบการเงินย้อนหลังในการรวมธุรกิจที่

เกดิข้ึน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 25X6 กจิการต้องปรับงบการเงินย้อนหลังในการรวมธุรกจิทั้งหมด

ที่เกิดข้ึนระหว่างวันที่ 30 มิถุนายน 25X6 จนถึงวันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน และต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 นับจากวันที่  

30 มิถุนายน 25X6 

ค2 กิจการไม่จ า เ ป็นต้องปฏิบั ติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  21 เ ร่ือง ผลกระทบจาก 

การเปลีย่นแปลงของอัตราแลกเปลีย่นเงินตราต่างประเทศ โดยวิธีปรับย้อนหลังส าหรับรายการ

ปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมและค่าความนิยมที่เกิดขึ้ นจากการรวมธุรกิจที่เกิดข้ึนก่อนวันที่เปล่ียน

ผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ในกรณีที่กิจการไม่ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 21 โดยวิธปีรับย้อนหลังส าหรับรายการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมและค่าความนิยมดังกล่าว 

กจิการต้องบันทกึรายการที่เกดิข้ึนเป็นสินทรัพย์และหน้ีสนิของกจิการมากกว่าเป็นสินทรัพย์และ

หน้ีสินของผู้ถูกซ้ือ ดังน้ัน ถือว่าค่าความนิยมและรายการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมดังกล่าว  

ได้แสดงด้วยสกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงานของกิจการแล้ว หรือเป็นรายการที่เป็นเงินตรา

ต่างประเทศที่ไม่เป็นตัวเงินซ่ึงได้ถูกรายงานโดยใช้อัตราแลกเปล่ียนตามหลักการบัญชีที่รับรอง

ทั่วไปก่อนหน้า 

ค3 กิจการอาจปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 โดยวิธีปรับย้อนหลังส าหรับรายการ

ปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมและค่าความนิยม ที่เกดิขึ้นจาก 

ค3.1 การรวมธุรกิจทั้งหมดที่ เกิดข้ึนก่อนวันที่ เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน หรือ 

ค3.2  การรวมธุรกิจทั้งหมดที่กิจการเลือกปรับงบการเงินย้อนหลังโดยถือปฏบัิติตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 ตามที่ได้อนุญาตไว้ในย่อหน้าที่ ค1 ข้างต้น 
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ค4 ในกรณีที่ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกไม่ได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3  

เร่ือง การรวมธุรกิจ โดยวิธีปรับย้อนหลังส าหรับการรวมธุรกิจในอดีต จะมีผลกระทบต่อ 

การรวมธุรกจิดังกล่าว ดังต่อไปนี้   

ค4.1 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกต้องจัดประเภทรายการ(การซ้ือธุรกิจโดยผู้ซ้ือตามกฎหมาย  

การซ้ือธุรกิจแบบย้อนกลับโดยผู้ถูกซ้ือตามกฎหมาย หรือการรวมกันของส่วนได้เสีย) 

เช่นเดียวกบัในงบการเงินของกจิการที่จัดท าขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า  

ค4.2 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกต้องรับรู้สินทรัพย์และหน้ีสินทั้งหมด ซ่ึงได้มาหรือรับมาจาก 

การรวมธุรกจิในอดีต ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน นอกจาก 

ค4.2.1   สนิทรัพย์ทางการเงินและหน้ีสนิทางการเงินบางรายการที่เลิกรับรู้ไปแล้วตาม

หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า (ดูย่อหน้าที่ ข2) และ 

ค4.2.2   สินทรัพย์ รวมถึงค่าความนิยมและหน้ีสินที่ไม่ได้รับรู้ในงบฐานะการเงินรวม

ของผู้ซ้ือธุรกิจตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปก่อนหน้า และไม่ได้เข้า

เง่ือนไขการรับรู้รายการตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินในงบฐานะ

การเงินเฉพาะกิจการของผู้ถูกซ้ือ (ดูย่อหน้าที่ ค4.6 ถึง ค4.9) 

 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกต้องรับรู้ผลกระทบจากการเปล่ียนแปลง โดยการปรับปรุงก าไร

สะสม (หรือประเภทรายการอื่นในส่วนของเจ้าของตามความเหมาะสม) นอกจากว่า

การเปล่ียนแปลงเป็นผลมาจากการรับรู้รายการสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่รวมอยู่ใน 

ค่าความนิยมมาก่อน (ดูย่อหน้าที่ ค4.7.1)  

ค4.3  ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกต้องไม่รวมรายการใดๆ ที่ได้รับรู้ตามหลักการบัญชีที่รับรอง

ทั่วไปก่อนหน้าซ่ึงไม่เข้าเง่ือนไขการรับรู้รายการเป็นสนิทรัพย์หรือหน้ีสินตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินในงบฐานะการเงินตั้งต้นที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกต้องบันทกึผลจากการเปล่ียนแปลง ดังน้ี 

ค4.3.1  ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกอาจจัดประเภทรายการที่เกี่ยวข้องกับการรวมธุรกิจ 

ในอดีตเป็นรายการซ้ือธุรกิจและรับรู้รายการที่ไม่เข้าเง่ือนไขการรับรู้รายการ

เป็นสินทรัพย์ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 เร่ือง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 

เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน กิจการต้องจัดประเภทรายการดังกล่าวใหม่ 

(รวมถึงภาษีเงินได้รอตัดบัญชีและส่วนได้เสียที่ ไม่มีอ านาจควบคุมที่

เกี่ยวข้อง (ถ้ามี)) ให้เป็นส่วนหน่ึงของค่าความนิยม (เว้นแต่กรณีที่หัก 

ค่าความนิยมโดยตรงจากส่วนของเจ้าของตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ก่อนหน้า ดูย่อหน้าที่ ค4.7.1 และ ค4.9) 
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ค4.3.2  ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกต้องรับรู้ผลจากการเปล่ียนแปลงอื่นทั้งหมดในก าไร

สะสม1 

ค4.4  มาตรฐานการรายงานทางการเงินก าหนดให้วัดมูลค่าภายหลังการรับรู้รายการของ

สินทรัพย์และหน้ีสินบางรายการด้วยเกณฑ์ที่ไม่ใช่ราคาทุนเดิม เช่น มูลค่ายุติธรรม  

ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกต้องวัดมูลค่าของสินทรัพย์และหน้ีสินดังกล่าวด้วยเกณฑ์ 

ที่ก  าหนดส าหรับงบฐานะการเงินตั้งต้นที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน แม้ว่า

สินทรัพย์และหน้ีสินน้ันได้มาหรือรับมาจากการรวมธุรกิจในอดีต กิจการต้องรับรู้ 

ผลจากการเปล่ียนแปลงในมูลค่าตามบัญชีโดยการปรับปรุงก าไรสะสม (หรือประเภท

รายการอื่นในส่วนของเจ้าของตามความเหมาะสม) แทนที่จะรับรู้เป็นค่าความนิยม 

ค4.5  ในทนัทหีลังจากการรวมธุรกจิ ให้ถือว่ามูลค่าตามบัญชีของสนิทรัพย์ที่ได้มาและหน้ีสิน

ที่ รับมาจากการรวมธุรกิจดั งกล่าวตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่ วไปก่อนหน้า  

เป็นต้นทุนเสมือนของสินทรัพย์และหน้ีสินน้ันตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ณ 

วันที่ดังกล่าว กรณีที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินก าหนดให้วัดมูลค่าสนิทรัพย์และ

หน้ีสินดังกล่าวโดยใช้เกณฑ์ราคาทุน ณ วันที่หลังจากน้ัน ต้นทุนเสมือนต้องเป็นฐาน

ส าหรับการตัดค่าเสื่อมราคาหรือการตัดจ าหน่ายตามเกณฑร์าคาทุน นับจากวันที่รวมธุรกจิ   

ค4.6  ในกรณีที่สินทรัพย์ที่ได้มาหรือหน้ีสินที่รับมาจากการรวมธุรกิจในอดีต ไม่ได้รับรู้ 

ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า สินทรัพย์หรือหน้ีสินดังกล่าวไม่ได้ถือว่า 

มีต้นทุนเสมือนเป็นศูนย์ส าหรับงบฐานะการเงินตั้งต้นที่ใช้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ผู้ซ้ือต้องรับรู้และวัดมูลค่าสนิทรัพย์หรือหน้ีสนิดังกล่าวในงบฐานะการเงิน

รวมตามหลักเกณฑ์ที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินก าหนดส าหรับงบฐานะการเงิน

ของผู้ถูกซ้ือ ซ่ึงสามารถอธิบายด้วยตัวอย่างดังน้ี กรณีที่ ผู้ซ้ือไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ 

ตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ได้มาจากการรวมธุรกิจในอดีตซ่ึงผู้ถูกซ้ือเป็นผู้เช่า 

ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า ผู้ซ้ือต้องบันทึกสินทรัพย์ตามสัญญาเช่า

ดังกล่าวในงบการเงินรวม ตามที่มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เร่ือง 

สัญญาเช่า ก าหนดให้ผู้ถูกซ้ือปฏิบัติในการจัดท างบฐานะการเงินตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ในท านองเดียวกัน กรณีที่ผู้ซ้ือไม่ได้รับรู้หน้ีสินที่อาจเกิดข้ึนที่

ยังคงมีอยู่ ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินตามหลักการ

บัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า ผู้ซ้ือต้องรับรู้หน้ีสินที่อาจเกิดข้ึนน้ัน ณ วันที่ดังกล่าว 

นอกจากว่ามาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  37 เ ร่ือง ประมาณการหน้ีสิน หน้ีสิน 

ทีอ่าจเกิดขึ้น และสินทรพัยที์อ่าจเกิดขึ้น มีข้อห้ามเกี่ยวกับการรับรู้รายการดังกล่าวใน 

งบการเงินของผู้ถูกซ้ือ ในทางตรงข้าม กรณีที่สินทรัพย์หรือหน้ีสินได้รวมอยู่ใน 

                                                 
1
    การเปล่ียนแปลงดังกล่าวรวมถึงการจัดประเภทรายการใหม่จากสินทรัพย์ไม่มีตัวตนหรือการจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ 

ไม่มีตัวตนในกรณีที่ไม่ได้รับรู้ ค่าความนิยมตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้าเป็นสนิทรัพย์ กรณีดังกล่าวจะ

เกดิขึ้น หากกจิการ (ก) หักค่าความนิยมโดยตรงจากส่วนของเจ้าของ หรือ (ข) ไม่ได้บนัทกึการรวมธรุกจิเป็นรายการ

ซื้อธรุกจิ ตามหลักการบญัชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า 
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ค่าความนิยมตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า แต่ต้องรับรู้เป็นรายการแยก

ต่างหากตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 สินทรัพย์หรือหน้ีสินดังกล่าว

จะยังคงรวมไว้ในค่าความนิยม นอกจากว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินก าหนดให้มี

การรับรู้รายการดังกล่าวในงบการเงินของผู้ถูกซ้ือ 

ค4.7  มูลค่าตามบัญชีของค่าความนิยมในงบฐานะการเงินตั้งต้นที่ใช้มาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินต้องเป็นมูลค่าตามบัญชีตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า ณ วันที่

เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ภายหลังจากการปรับปรุง 2 ประการ 

ดังต่อไปนี้   

ค4.7.1  กรณีที่ก  าหนดตามย่อหน้าที่ ค4.3.1 ข้างต้น ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกต้องเพ่ิม

มูลค่าตามบัญชีของค่าความนิยม เมื่อกิจการจัดประเภทรายการใหม่ส าหรับ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ รับรู้ตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไปก่อนหน้า  

ในท านองเดียวกนั หากย่อหน้าที่ ค4.6 ข้างต้น ก าหนดให้ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรก

รับรู้สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่รวมอยู่ในค่าความนิยมตามหลักการบัญชี 

ที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกต้องลดมูลค่าตามบัญชีของ 

ค่าความนิยมน้ัน (และปรับปรุงภาษีเงินได้รอตัดบัญชีและส่วนได้เสียที่ไม่มี

อ านาจควบคุม (ถ้ามี)) 

ค4.7.2  โดยไม่ค านึงว่ามีข้อบ่งช้ีว่าค่าความนิยมอาจด้อยค่าหรือไม่ ผู้น ามาใช้เป็น 

คร้ังแรกต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  36 ในการทดสอบ 

การด้อยค่าของค่าความนิยม ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน และในการรับรู้รายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าในก าไรสะสม 

(หรือ ในส่วนเกินจากการตีราคา ตามที่ก  าหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36) 

การทดสอบการด้อยค่าต้องพิจารณาจากสภาวการณ์ ณ วันที่เปล่ียนผ่านมา

ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ค4.8 ไม่ต้องมีการปรับปรุงอื่นส าหรับมูลค่าตามบัญชีของค่าความนิยม ณ วันที่เปล่ียนผ่าน

มาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ตัวอย่างเช่น ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกต้องไม่ปรับ

มูลค่าตามบัญชีของค่าความนิยมย้อนหลัง โดย  

ค4.8.1 ไม่รวมรายการวิจัยและพัฒนาที่อยู่ระหว่างด าเนินการซ่ึงได้มาจากการรวม

ธุรกิจดังกล่าว (นอกจากว่า สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่เกี่ยวข้องเข้าเง่ือนไข 

การรับรู้รายการในงบฐานะการเงินของผู้ถูกซ้ือ ตามมาตรฐานการบัญชี  

ฉบับที่ 38) 

ค4.8.2 ปรับปรุงการตัดจ าหน่ายค่าความนิยมก่อนหน้า 

ค4.8.3 กลับรายการปรับปรุงค่าความนิยมซ่ึงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ฉบับที่ 3 ไม่อนุญาต เป็นการท าตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า 

เน่ืองมาจากการปรับปรุงสินทรัพย์และหน้ีสินระหว่างวันที่รวมธุรกิจกับวันที่

เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
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ค4.9 ในกรณีที่ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกได้รับรู้ค่าความนิยมตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ก่อนหน้า โดยเป็นรายการหักจากส่วนของเจ้าของ 

ค4.9.1 กิจการต้องไม่รับรู้ค่าความนิยมดังกล่าวในงบฐานะการเงินตั้ งต้นที่ใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน นอกจากน้ี กิจการต้องไม่จัดประเภท 

ค่าความนิยมดังกล่าวใหม่เป็นก าไรหรือขาดทุนในกรณีที่กิจการขาย 

บริษัทย่อยหรือในกรณีที่เงินลงทุนในบริษัทย่อยเกดิการด้อยค่า 

ค4.9.2 การปรับปรุงรายการที่เป็นผลมาจากข้อตกลงที่เกิดในภายหลังเกี่ยวกับ

รายการที่อาจเกิดข้ึนซ่ึงส่งผลต่อสิ่งตอบแทนจากการซ้ือ ต้องรับรู้ใน 

ก าไรสะสม 

ค4.10 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกอาจไม่ได้รวมบริษัทย่อยที่ได้มาจากการรวมธุรกิจในอดีต 

ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า (ตัวอย่างเช่น เน่ืองจากบริษัทใหญ่ไม่ได้ถือว่า

กิจการดังกล่าวเป็นบริษัทย่อยตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า หรือไม่ได้

จัดท างบการเงินรวม) ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกต้องปรับปรุงมูลค่าตามบัญชีของ

สินทรัพย์และหน้ีสินของบริษัทย่อยให้เป็นจ านวนเงินตามที่มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินก าหนดในงบฐานะการเงินของบริษัทย่อย จ านวนเงินของต้นทุนเสมือนของ

ค่าความนิยมเท่ากับส่วนต่าง ณ วันที่ เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ระหว่าง   

ค4.10.1 ส่วนได้เสยีของบริษัทใหญ่ในมูลค่าตามบัญชีดังกล่าวที่ปรับปรุงแล้ว และ 

ค4.10.2 ต้นทุนของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกจิการของบริษัทใหญ่ 

ค4.11 การวัดมูลค่าของส่วนได้เสียที่ไม่มีอ านาจควบคุมและภาษีเงินได้รอตัดบัญชี ให้ปฏบัิติ

ตามการวัดมูลค่าของสนิทรัพย์และหน้ีสนิอื่น ดังน้ัน การปรับปรุงข้างต้นเพ่ือรับรู้สนิทรัพย์

และหน้ีสนิจะส่งผลต่อส่วนได้เสยีที่ไม่มีอ านาจควบคุมและภาษีเงินได้รอตัดบัญชี 

ค5 ข้อยกเว้นส าหรับการรวมธุรกิจในอดีตให้น ามาปฏิบัติกับการได้มาในอดีตส าหรับเงินลงทุน 

ในบริษัทร่วม ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า และส่วนได้เสียในการด าเนินงานร่วมกันที่กิจกรรม

ของการด าเนินงานร่วมกันเข้าค านิยามของธุรกิจ  ตามที่ก  าหนดในมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 3 นอกจากน้ี วันที่ตามที่กิจการได้เลือกตามย่อหน้าที่ ค1 ให้ถือปฏิบัติกับ 

ทุกรายการเงินลงทุนดังกล่าวด้วย  
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ภาคผนวก ง 

ขอ้ยกเวน้จากมาตรฐานการรายงานทางการเงินอืน่ 

 

ภาคผนวกน้ีเป็นส่วนเสริมทีจ่ าเป็นของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

ง1 กจิการอาจเลือกใช้ข้อยกเว้นประการเดียวหรือหลายประการ ดังต่อไปนี้  

ง1.1 รายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ ์(ย่อหน้าที่ ง2 และ ง3) 

ง1.2 สญัญาประกนัภัย (ย่อหน้าที่ ง4) 

ง1.3 ต้นทุนเสมือน (ย่อหน้าที่ ง5 ถึง ง8ข) 

ง1.4 สญัญาเช่า (ย่อหน้าที่ ง9 และ ง9ข ถึง ง9จ) 

ง1.5  (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

ง1.6 ส่วนต่างจากการแปลงค่าสะสม (ย่อหน้าที่ ง12 ถึง ง13ก) 

ง1.7 เงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้า และบริษัทร่วม (ย่อหน้าที่ ง14 ถึง ง15ก) 

ง1.8 สนิทรัพย์และหน้ีสนิของบริษัทย่อย บริษัทร่วม และการร่วมค้า (ย่อหน้าที่ ง16 และ ง17) 

ง1.9 เคร่ืองมือทางการเงินแบบผสม (ย่อหน้าที่ ง18) 

ง1.10 การก าหนดรายการเคร่ืองมือทางการเงินที่รับรู้ก่อนหน้า (ย่อหน้าที่ ง19 ถึง ง19ค) 

ง1.11 การวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหน้ีสินทางการเงินในการรับรู้

รายการเมื่อเร่ิมแรก (ย่อหน้าที่ ง20) 

ง1.12 หน้ีสินเกี่ยวกับการร้ือถอนสินทรัพย์ที่รวมอยู่ในต้นทุนของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 

(ย่อหน้าที่ ง21 และ ง21ก) 

ง1.13 สินทรัพย์ทางการเงินหรือสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ บันทึกรายการตามการตีความ 

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 เร่ือง ขอ้ตกลงสมัปทานบริการ (ย่อหน้าที่ ง22) 

ง1.14 ต้นทุนการกู้ยืม (ย่อหน้าที่ ง23) 

ง1.15 การโอนสนิทรัพย์จากลูกค้า (ย่อหน้าที่ ง24) 

ง1.16 การช าระหน้ีสนิทางการเงินด้วยตราสารทุน (ย่อหน้าที่ ง25) 

ง1.17 ภาวะเงินเฟ้อรุนแรง (ย่อหน้าที่ ง26 ถึง ง30) 

ง1.18 การร่วมการงาน (ย่อหน้าที่ ง31)  

ง1.19 ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตส าหรับเหมืองผิวดิน (ย่อหน้าที่ ง32) 

ง1.20 การก าหนดส าหรับสัญญาจะซ้ือหรือสัญญาจะขายของรายการที่ ไม่ใช่รายการ 

ทางการเงิน (ย่อหน้าที่ ง33) 

ง1.21 รายได้ (ย่อหน้าที่ ง34 และ ง35) และ 

ง1.22 รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศและสิ่งตอบแทนจ่ายล่วงหน้า (ย่อหน้าที่ ง36) 

กจิการต้องไม่น าข้อยกเว้นดังกล่าวไปเปรียบเทยีบกบัรายการอื่น 
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รายการจ่ายโดยใชหุ้น้เป็นเกณฑ ์

 

ง2 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกได้รับการสนับสนุน แต่ไม่ได้บังคับให้ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 2 เร่ือง การจ่ายโดยใชหุ้น้เป็นเกณฑ ์กับตราสารทุนที่ออกในหรือก่อนวันที่  

1 มกราคม 2554 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกยังได้รับการสนับสนุน แต่ไม่ได้บังคับให้ปฏิบัติ 

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 กับตราสารทุนที่ออกหลังวันที่ 1 มกราคม 2554 

และได้รับสทิธกิ่อนวันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน อย่างไรกต็าม ในกรณี

ที่ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกเลือกที่จะปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 กับ 

ตราสารทุนดังกล่าว จะสามารถท าได้เฉพาะกรณีที่กิจการน้ันได้เปิดเผยข้อมูลต่อสาธารณชน

เกี่ยวกับมูลค่ายุติธรรมของตราสารทุนดังกล่าวที่ก  าหนด ณ วันที่ วัดมูลค่าตามที่อธิบายไว้ 

ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 ส าหรับการออกตราสารทุนทั้งหมดที่ไม่ได้เป็นไปตาม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 (เช่น ตราสารทุนที่ออกในหรือก่อนวันที่ 1 มกราคม 

2554) ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกต้องเปิดเผยข้อมูลตามที่ก  าหนดในย่อหน้าที่ 44 และ 45 ของ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 ในกรณีที่ ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกเปล่ียนแปลง

ระยะเวลาหรือเง่ือนไขของการออกตราสารทุนที่ไม่ได้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 2 กิจการไม่จ าเป็นต้องปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 26 ถึง 29 ของมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 2 หากการเปล่ียนแปลงน้ันเกิดขึ้ นก่อนวันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน  

ง3 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกได้รับการสนับสนุน แต่ไม่ได้บังคับให้ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 2 กบัรายการหน้ีสนิที่เกิดขึ้นจากรายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่มีการจ่าย

ช าระก่อนวันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกได้รับ

การสนับสนุน แต่ไม่ได้บังคับให้ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 กับ

รายการหน้ีสินที่ เกิดขึ้ นจากรายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่ มีการจ่ายช าระก่อนวันที่   

1 มกราคม 2554 ส าหรับหน้ีสินที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2  

ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกไม่ต้องใช้วิธีปรับย้อนหลังส าหรับข้อมูลเปรียบเทียบ โดยขอบเขตของ

ข้อมูลดังกล่าวต้องเกี่ยวข้องกบัรอบระยะเวลารายงานหรือวันที่ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2554 

 

สญัญาประกนัภยั 

 

ง4 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกอาจเลือกปฏิบัติตามข้อก าหนดในช่วงเปล่ียนผ่านตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เร่ือง สญัญาประกนัภยั ซ่ึงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 4 ได้ก าหนดข้อจ ากดัเกี่ยวกบัการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีส าหรับสญัญาประกันภัย 

รวมถึงการเปล่ียนแปลงที่ท  าโดยผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรก 
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ตน้ทนุเสมือน 

 

ง5 กิจการอาจเลือกวัดมูลค่ารายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม และใช้มูลค่ายุติธรรมน้ันเป็นต้นทุนเสมือน ณ วันดังกล่าว 

ง6 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกอาจเลือกใช้การตีราคาใหม่ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า

ส าหรับรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ หรือก่อนวันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินเป็นต้นทุนเสมือน ณ วันที่ มีการตีราคาใหม่ หากการตีราคา ณ วันที่ 

มีการตีราคาใหม่น้ัน สามารถเปรียบเทยีบกนัได้กบั 

ง6.1 มูลค่ายุติธรรม หรือ 

ง6.2 ต้นทุนหรือต้นทุนที่คิดค่าเสื่อมราคาตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินซ่ึงถูกปรับปรุง 

ให้สะท้อนมูลค่ายุติธรรม เช่น การเปล่ียนแปลงในดัชนีราคาทั่วไปหรือดัชนีราคาเฉพาะ 

ง7 ทางเลือกตามย่อหน้าที่ ง5 และ ง6 สามารถน ามาใช้กบั 

ง7.1 อสังหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุน ในกรณีที่กิจการเลือกใช้วิธีราคาทุนตามมาตรฐาน 

การบัญชี ฉบับที่ 40 เร่ือง อสงัหาริมทรพัยเ์พือ่การลงทนุ และ 

ง7.1ก สินทรัพย์สิทธิการใช้ (มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เร่ือง สญัญาเช่า) 

และ 

ง7.2 สนิทรัพย์ไม่มีตัวตน ซ่ึงเป็นไปตาม 

ง7.2.1 เกณฑ์การรับรู้รายการตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (รวมถึงการวัดมูลค่า

ได้อย่างน่าเช่ือถือส าหรับต้นทุนการได้มา) และ 

ง7.2.2 เกณฑ์การตีราคาใหม่ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 38 (รวมถึงการมีอยู่

ของตลาดที่มีสภาพคล่อง) 

กจิการต้องไม่เลือกทางเลือกนี้ส าหรับสนิทรัพย์อื่นหรือส าหรับหน้ีสนิอื่น 

ง8 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกอาจก าหนดต้นทุนเสมือนตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า

ส าหรับรายการสินทรัพย์และหน้ีสินบางรายการหรือทุกรายการ โดยการวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม 

ณ วันที่ก  าหนดเป็นการเฉพาะ อันเน่ืองมาจากเหตุการณ์บางเหตุการณ์ เช่น การแปรรูปรัฐวิสาหกิจ 

หรือการเสนอขายหุ้นใหม่แก่ประชาชนทั่วไปเป็นคร้ังแรก 

ง8.1 หากวันที่ใช้วัดมูลค่าเป็นวนัเดียวกนัหรือวนัก่อนหนา้วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน กจิการอาจใช้มูลค่าที่ได้จากการวัดมูลค่ายุติธรรมจากวันที่เกิด

เหตุการณ์ดังกล่าวเป็นต้นทุนเสมือนส าหรับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ณ วันที่

มีการวัดมูลค่า 

ง8.2 หากวันที่ใช้วัดมูลค่าเป็นวันหลังจากวันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน แต่อยู่ระหว่างรอบระยะเวลารายงานของงบการเงินที่ใช้มาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินเป็นคร้ังแรก กิจการอาจใช้มูลค่าที่ได้จากการวัดมูลค่ายุติธรรมจากวันที่

เกิดเหตุการณ์ดังกล่าวเป็นต้นทุนเสมือน กิจการต้องรับรู้ผลของการปรับปรุงไปยัง

ก าไรสะสมโดยตรง (หรือประเภทรายการอื่นในส่วนของเจ้าของตามความเหมาะสม) 
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ณ วันที่มีการวัดมูลค่า กิจการต้องก าหนดต้นทุนเสมือนโดยใช้เกณฑ์ตามที่ก  าหนดใน

ย่อหน้าที่ ง5 ถึง ง7 หรือวัดมูลค่าสินทรัพย์และหน้ีสินตามข้อก าหนดอื่นในมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินฉบับน้ี ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ง8ก ต้นทุนในการส ารวจและพัฒนาแหล่งน ้ามันและก๊าซที่อยู่ในขั้นตอนการพัฒนาหรือขั้นตอน 

การผลิตตามข้อก าหนดของบางประเทศ จะบันทกึไว้ในศูนย์ต้นทุนซ่ึงรวมที่ดินทั้งหมดในพ้ืนที่

ภมูิศาสตร์ขนาดใหญ่ ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกที่ใช้วิธีการบัญชีดังกล่าวตามหลักการบัญชีที่รับรอง

ทั่วไปก่อนหน้า อาจเลือกวัดมูลค่าสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับน า้มันและกา๊ซ ณ วันที่เปล่ียนผ่าน 

มาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินด้วยหลักเกณฑ ์ดังน้ี 

ง8ก.1 สินทรัพย์ที่เกิดจากการส ารวจและการประเมินค่าให้วัดมูลค่าตามหลักการบัญชี 

ที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า และ 

ง8ก.2 สินทรัพย์ที่อยู่ในขั้นตอนการพัฒนาหรือขั้นตอนการผลิตให้วัดมูลค่าของศูนย์ต้นทุน

ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า กิจการต้องปันส่วนจ านวนดังกล่าวให้กับ

ศูนย์ต้นทุนโดยอ้างอิงตามสัดส่วนปริมาณของส ารองหรือมูลค่าของส ารอง ณ  

วันดังกล่าว 

กิจการต้องทดสอบการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่เกิดจากการส ารวจและการประเมินค่าและ

สินทรัพย์ที่อยู่ในข้ันตอนการพัฒนาหรือข้ันตอนการผลิต ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 6 เร่ือง การส ารวจและ 

การประเมินค่าแหล่งทรพัยากรแร่ หรือมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 ตามล าดับ และกิจการควรลด

มูลค่าที่ประเมินได้ตามย่อหน้าที่ ง8ก.1 หรือ ง8ก.2 ข้างต้น เพ่ือวัตถุประสงค์ของย่อหน้าน้ี

สินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับน า้มันและกา๊ซประกอบด้วยสินทรัพย์ที่ใช้ในการส ารวจ การประเมินค่า 

การพัฒนา หรือการผลิตน า้มันและกา๊ซเทา่นั้น 

ง8ข บางกิจการมีรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ สินทรัพย์สิทธิการใช้ หรือสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 

ที่ยังคงใช้อยู่หรือใช้แล้วก่อนหน้า มูลค่าตามบัญชีของรายการดังกล่าวอาจรวมถึงจ านวนเงิน 

ที่ถูกก าหนดตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้าแต่ไม่เข้าเง่ือนไขการรวมเป็นส่วนหน่ึงของ

มูลค่าตามบัญชีตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน หากเกิดเหตุการณ์ดังกล่าว ผู้น ามาใช้ 

เป็นคร้ังแรกอาจเลือกใช้มูลค่าตามบัญชีของแต่ละรายการตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อน

หน้า ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นต้นทุนเสมือน หากกิจการ

ปฏิบัติตามข้อยกเว้นดังกล่าวกับรายการใดรายการหน่ึง กิจการไม่จ าเป็นต้องปฏิบัติตาม

ข้อยกเว้นส าหรับทุกรายการ ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กิจการ

ต้องทดสอบการด้อยค่าตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 ส าหรับแต่ละรายการที่ใช้ข้อยกเว้นน้ี 

 

สญัญาเช่า 

 

ง9 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกอาจประเมินว่าสัญญาที่ มีอยู่ ณ วันที่ เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่โดยปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 9 ถึง 11 ของ
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มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 กับสัญญาดังกล่าวบนพ้ืนฐานของข้อเทจ็จริงและ

สถานการณ์ที่เป็นอยู่ ณ วันที่ดังกล่าว 

ง9ก (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

ง9ข เมื่อผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกซ่ึงเป็นผู้เช่ารับรู้หน้ีสินตามสัญญาเช่าและสินทรัพย์สิทธิการใช้ กิจการ

อาจปฏบัิติตามวิธีการดังต่อไปน้ีกับสัญญาเช่าทุกรายการ(ตามการผ่อนปรนในทางปฏบัิติที่ระบุไว้

ในย่อหน้าที่ ง9ง) 

ง9ข.1 วัดมูลค่าหน้ีสินตามสัญญาเช่า ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ผู้เช่าตามวิธีการน้ีต้องวัดมูลค่าหน้ีสินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายช าระ

ตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่ (ดูย่อหน้าที่ ง9จ) คิดลดด้วยอัตราดอกเบ้ียการกู้ยืมส่วนเพ่ิม 

ของผู้เช่า (ดูย่อหน้าที่ ง9จ) ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ง9ข.2 วัดมูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ผู้เช่าต้องวัดมูลค่าสนิทรัพย์สทิธกิารใช้เป็นรายสญัญาโดยเลือกวิธีใดวิธีหน่ึงต่อไปนี้  

ง9ข.2.1 มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์เสมือนว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 16 ได้ถือปฏิบัติมาต้ังแต่วันที่สัญญาเช่าเร่ิมมีผล (ดูย่อหน้าที่ ง9จ) 

คิดลดด้วยอตัราดอกเบ้ียการกู้ยืมส่วนเพ่ิมของผู้เช่า ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน หรือ 

ง9ข.2.2 จ านวนเทา่กบัหน้ีสนิตามสญัญาเช่า ปรับปรุงด้วยจ านวนเงินของการจ่ายช าระ

ตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้าหรือค้างจ่ายซ่ึงเกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่รับรู้ใน

งบฐานะการเงินก่อนวันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ง9ข.3 ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 กับสินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่เปล่ียน

ผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ง9ค โดยไม่ต้องค านึงถึงข้อก าหนดในย่อหน้าที่ ง9ข ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกซ่ึงเป็นผู้เช่าต้องวัดมูลค่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้ด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินส าหรับสญัญาเช่าที่เป็นไปตามค านิยามของอสังหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุนตามมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 40 และวัดมูลค่าด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 ตั้งแต่

วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ง9ง ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกซ่ึงเป็นผู้เช่าอาจใช้หน่ึงวิธีหรือหลายวิธีต่อไปน้ี ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นรายสญัญา 

ง9ง.1 ใช้อตัราคิดลดอตัราเดียวส าหรับกลุ่มสญัญาเช่าที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันอย่างสมเหตุสมผล 

(เช่น สัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่าที่เหลืออยู่ใกล้เคียงกันส าหรับประเภทของสินทรัพย์

อ้างองิที่คล้ายคลึงกนัซ่ึงมีสภาพแวดล้อมทางเศรษฐกจิคล้ายคลึงกนั) 

ง9ง.2 อาจเลือกที่จะไม่ปฏิบัติตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ ง9ข ส าหรับสัญญาเช่าที่อายุ 

สัญญาเช่า (ดูย่อหน้าที่ ง9จ) สิ้นสุดภายใน 12 เดือน นับจากวันที่เปล่ียนผ่านมาใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ในกรณีน้ี กิจการต้องรับรู้ (รวมถึงเปิดเผยข้อมูล) 



  มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 
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สญัญาเช่าเหล่าน้ันในลักษณะเดียวกบัสญัญาเช่าระยะสั้นตามที่อธบิายไว้ในย่อหน้าที่ 6 

ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16  

ง9ง.3 อาจเลือกที่จะไม่ปฏบัิติตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ ง9ข ส าหรับสัญญาเช่าซ่ึงสินทรัพย์

อ้างองิมีมูลค่าต ่า (ตามที่ได้อธบิายไว้ในย่อหน้าที่ ข3 ถึง ข8 ของมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ฉบับที่ 16) ในกรณีน้ี กจิการต้องรับรู้ (รวมถึงเปิดเผยข้อมูล) สญัญาเช่า

เหล่าน้ันตามที่อธบิายไว้ในย่อหน้าที่ 6 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16  

ง9ง.4 ไม่รวมต้นทุนทางตรงเร่ิมแรก (ดูย่อหน้าที่ ง9จ) ในการวัดมูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้ 

ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ง9ง.5 ใช้ข้อเทจ็จริงที่ทราบภายหลัง เช่น ก าหนดอายุสัญญาเช่า หากสัญญาประกอบด้วย 

สทิธเิลือกในการขยายอายุสญัญาเช่าหรือยกเลิกสญัญาเช่า 

 ง9จ การจ่ายช าระตามสัญญาเช่า ผู้เช่า อัตราดอกเบ้ียการกู้ยืมส่วนเพ่ิมของผู้เช่า วันที่สัญญาเช่า 

เร่ิมมีผล ต้นทุนทางตรงเร่ิมแรก และอายุสัญญาเช่าเป็นไปตามค านิยามของมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ฉบับที่ 16 และใช้ในมาตรฐานฉบับน้ีเป็นความหมายเดียวกนั 

ง10 - 

ง11 (ย่อหน้าเหล่าน้ีไม่ใช้) 

 

ส่วนต่างจากการแปลงค่าสะสม 

 

ง12 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 ก าหนดให้กจิการ 

ง12.1 รับรู้ส่วนต่างจากการแปลงค่าในก าไรขาดทุนเบด็เสร็จอื่นและสะสมส่วนต่างดังกล่าว

เป็นส่วนประกอบต่างหากในส่วนของเจ้าของ และ 

ง12.2 ในการจ าหน่ายหน่วยงานต่างประเทศ ให้กิจการจัดประเภทรายการใหม่ส าหรับ 

ส่วนต่างจากการแปลงค่าสะสมส าหรับหน่วยงานต่างประเทศดังกล่าว (รวมถึงผลก าไร

และขาดทุนจากการป้องกันความเสี่ยงที่ เกี่ยวข้อง ในกรณีที่สามารถปฏิบัติได้)  

จากส่วนของเจ้าของไปเป็นก าไรหรือขาดทุนในส่วนของก าไรหรือขาดทุนจากการจ าหน่าย 

ง13 อย่างไรกต็าม ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกไม่จ าเป็นต้องปฏบัิติตามข้อก าหนดดังกล่าวส าหรับส่วนต่าง

จากการแปลงค่าสะสมที่มีอยู่ ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ในกรณี

ที่ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกใช้ข้อยกเว้นนี้  

ง13.1 ส่วนต่างจากการแปลงค่าสะสมส าหรับหน่วยงานต่างประเทศทั้งหมดให้ถือเป็นศูนย์  

ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และ 

ง13.2 ผลก าไรหรือขาดทุนซ่ึงเป็นผลจากการจ าหน่ายหน่วยงานต่างประเทศในเวลาต่อมา

ต้องไม่รวมส่วนต่างจากการแปลงค่าที่เกิดข้ึนก่อนวันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน และต้องรวมส่วนต่างจากการแปลงค่าที่เกดิข้ึนในภายหลัง 

ง13ก แทนที่จะถือปฏบัิติตามย่อหน้าที่ ง12 หรือย่อหน้าที่ ง13 บริษัทย่อยที่ใช้ข้อยกเว้นตามย่อหน้าที่ 

ง16.1 อาจเลือกวัดมูลค่าส่วนต่างจากการแปลงค่าสะสมส าหรับหน่วยงานต่างประเทศทั้งหมด
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ในงบการเงินของบริษัทย่อยด้วยมูลค่าตามบัญชีเดียวกันกับที่น าไปรวมอยู่ในงบการเงินรวม 

ของบริษัทใหญ่ ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินของบริษัทใหญ่  

ไม่มีการปรับปรุงส าหรับการจัดท างบการเงินรวมและส าหรับผลกระทบจากการรวมธุรกจิที่บริษัท

ใหญ่ได้มาซ่ึงบริษัทย่อย การเลือกที่คล้ายคลึงกนัน้ีสามารถน าไปใช้กบับริษัทร่วมหรือกจิการร่วม

ค้าที่ใช้ข้อยกเว้นตามย่อหน้าที่ ง16.1 ด้วย 

 

เงินลงทุนในบริษทัย่อย การร่วมคา้ และบริษทัร่วม 

 

ง14 เม่ือกจิการจัดท างบการเงินเฉพาะกจิการ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 ก าหนดให้กจิการบันทกึ

รายการเงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้า และบริษัทร่วม ตามวิธอีย่างใดอย่างหน่ึง ดังน้ี 

ง14.1 ราคาทุน 

ง14.2 ตามข้อก าหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 หรือ 

ง14.3 ใช้วิธส่ีวนได้เสยีตามที่ก  าหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28  

ง15 หากผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกวัดมูลค่าเงินลงทุนดังกล่าวด้วยราคาทุนตามมาตรฐานการบัญชี  

ฉบับที่ 27 กิจการต้องวัดมูลค่าเงินลงทุนน้ันด้วยจ านวนใดจ านวนหน่ึงดังต่อไปน้ีในงบฐานะ

การเงินตั้งต้นเฉพาะกจิการที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ง15.1 ราคาทุนตามที่ก  าหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 หรือ 

ง15.2 ต้นทุนเสมือน โดยต้นทุนเสมือนดังกล่าวต้องเป็น 

ง15.2.1 มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ในงบการเงินเฉพาะกจิการ หรือ 

ง15.2.2 มูลค่าตามบัญชีตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า ณ วันดังกล่าว 

ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกอาจเลือกมูลค่าตามย่อหน้าที่ ง15.2.1 หรือ ง15.2.2 ข้างต้น 

ส าหรับการวัดมูลค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้า หรือบริษัทร่วมแต่ละรายการ 

ที่เลือกวัดมูลค่าโดยใช้ต้นทุนเสมือน 

ง15ก หากผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกบันทึกเงินลงทุนดังกล่าวด้วยวิธีส่วนได้เสียตามมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 28  

ง15ก.1 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกควรปฏิบัติตามข้อยกเว้นส าหรับการรวมธุรกิจในอดีต 

(ภาคผนวก ค) ส าหรับการซ้ือเงินลงทุน 

ง15ก.2 หากกิจการน ามาใช้เป็นคร้ังแรกส าหรับงบการเงินเฉพาะกิจการก่อนที่จะปรับใช้กับ 

งบการเงินรวมของกจิการ และ 

ง15ก.2.1 หลังจากบริษัทใหญ่ของกิจการ กิจการต้องปฏิบัติตามย่อหน้าที่ ง16  

ในงบการเงินเฉพาะกจิการ 

ง15ก.2.2 หลังจากบริษัทย่อยของกิจการ กิจการต้องปฏิบัติตามย่อหน้าที่  ง17  

ในงบการเงินเฉพาะกจิการ 
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สินทรพัยแ์ละหนี้ สินของบริษทัย่อย บริษทัร่วม และการร่วมคา้ 

 

ง16 ในกรณีที่บริษัทย่อยปรับใช้เป็นคร้ังแรกหลังจากบริษัทใหญ่ บริษัทย่อยต้องวัดมูลค่าสินทรัพย์

และหน้ีสนิในงบการเงินของกจิการ โดยใช้วิธใีดวิธหีน่ึงต่อไปนี้  

ง16.1 มูลค่าตามบัญชีที่น าไปรวมอยู่ในงบการเงินรวมของบริษัทใหญ่ ณ วันที่บริษัทใหญ่

เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ในกรณีที่ไม่มีรายการปรับปรุง

ส าหรับการจัดท างบการเงินรวมและไม่มีผลกระทบจากการรวมธุรกิจที่บริษัทใหญ่

ได้มาซ่ึงบริษัทย่อย (ทางเลือกน้ีไม่สามารถน ามาใช้ส าหรับบริษัทย่อยของกิจการ 

ที่ด าเนินธุรกิจด้านการลงทุนตามที่ก  าหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ฉบับที่ 10 ซ่ึงต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน) หรือ 

ง16.2 มูลค่าตามบัญชีตามที่ก  าหนดโดยส่วนอื่นของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ี 

ณ วันที่บริษัทย่อยเปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน มูลค่าตามบัญชี

ดังกล่าวสามารถแตกต่างไปจากมูลค่าตามบัญชีตามที่อธบิายในย่อหน้าที่ ง16.1   

ง16.2.1 ในกรณีที่ข้อยกเว้นในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีส่งผลต่อ 

การวัดมูลค่าที่ข้ึนอยู่กบัวันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ง16.2.2 ในกรณีที่นโยบายการบัญชีที่น ามาใช้กับงบการเงินของบริษัทย่อยแตกต่าง

จากนโยบายการบัญชีที่น ามาใช้ในการจัดท างบการเงินรวม ตัวอย่างเช่น 

บริษัทย่อยอาจใช้วิธรีาคาทุนตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 16 เร่ือง ทีดิ่น 

อาคารและอุปกรณ์ เป็นนโยบายการบัญชีของกิจการ ในขณะที่กลุ่มบริษัท

อาจใช้วิธตีีราคาใหม่ 

ทางเลือกในลักษณะเดียวกันน้ีสามารถน าไปใช้กับบริษัทร่วม หรือการร่วมค้า ที่ปรับใช้เป็นคร้ังแรก

หลังจากกจิการที่มีอทิธพิลอย่างมีนัยส าคัญหรือมีการควบคุมร่วม 

ง17 อย่างไรกต็าม ในกรณีที่กิจการน ามาใช้เป็นคร้ังแรกหลังจากบริษัทย่อย (หรือบริษัทร่วม หรือ

การร่วมค้า) ในงบการเงินรวมของกิจการ กิจการ ต้องวัดมูลค่าสินทรัพย์และหน้ีสินของ 

บริษัทย่อย (หรือบริษัทร่วม หรือการร่วมค้า) ตามมูลค่าตามบัญชีเดียวกันกับในงบการเงินของ

บริษัทย่อย (หรือบริษัทร่วม หรือการร่วมค้า) หลังรายการปรับปรุงส าหรับจัดท างบการเงินรวม

และการปรับปรุงให้เป็นวิธส่ีวนได้เสยี และส าหรับผลกระทบของการรวมธุรกจิเพ่ือให้บริษัทใหญ่

ได้มาซ่ึงบริษัทย่อย ทั้งน้ี บริษัทใหญ่ที่ไม่ใช่กจิการที่ด าเนินธุรกจิด้านการลงทุนต้องไม่ปฏบัิติตาม

ข้อยกเว้นในการจัดท างบการเงินรวมซ่ึงถือปฏิบัติโดยบริษัทย่อยที่เป็นกิจการที่ด าเนินธุรกิจ 

ด้านการลงทุน ในท านองเดียวกัน ในกรณีที่บริษัทใหญ่ปรับใช้เป็นคร้ังแรกส าหรับงบการเงิน

เฉพาะกิจการก่อนหรือหลังจากงบการเงินรวมของกิจการ กิจการต้องวัดมูลค่าสินทรัพย์และ

หน้ีสินของกิจการโดยใช้จ านวนเงินเดียวกันทั้งในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 

ยกเว้นรายการปรับปรุงเพ่ือจัดท างบการเงินรวม 
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เคร่ืองมือทางการเงินแบบผสม 

 

ง18 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 เร่ือง การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน ก าหนดให้กิจการ

แยกองค์ประกอบของเคร่ืองมือทางการเงินแบบผสม ณ วันเร่ิมต้นสัญญา เป็นองค์ประกอบที่เป็น

หน้ีสินและส่วนของเจ้าของ หากไม่มีองค์ประกอบที่เป็นหน้ีสินเหลืออยู่ การปรับย้อนหลัง 

งบการเงินตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 จะเกี่ยวข้องกับการแยกส่วนของเจ้าของออกเป็น

สองส่วน ส่วนแรกจะอยู่ในก าไรสะสมและแสดงถึงดอกเบ้ียสะสมที่เพ่ิมขึ้นในองค์ประกอบที่เป็น

หน้ีสิน อีกส่วนจะแสดงถึงองค์ประกอบที่เป็นส่วนของเจ้าของดั้งเดิม อย่างไรกต็าม ตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงินฉบับน้ี ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกไม่จ าเป็นต้องแยกสองส่วนน้ีออกจากกัน

หากไม่มอีงคป์ระกอบที่เป็นหน้ีสนิเหลืออยู่ ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

 

การเลือกก าหนดเคร่ืองมือทางการเงินที่ไดเ้คยรบัรู ้

 

ง19 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 อนุญาตให้กิจการเลือกก าหนดหน้ีสินทางการเงิน 

(โดยเป็นไปตามหลักเกณฑ์) ให้เป็นหน้ีสินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไร

หรือขาดทุน โดยไม่ค านึงถึงข้อก าหนดน้ี ณ วันที่ เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน กิจการได้รับอนุญาตให้เลือกก าหนดหน้ีสินทางการเงินใดๆ เป็นหน้ีสินที่วัดมูลค่า

ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน โดยหน้ีสินต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ก  าหนดใน 

ย่อหน้าที่ 4.2.2 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ณ วันที่ดังกล่าว  

ง19ก กจิการอาจเลือกก าหนดให้สนิทรัพย์ทางการเงินวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน

ตามที่ก  าหนดในย่อหน้าที่ 4.1.5 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 บนพ้ืนฐานของ

ข้อเทจ็จริงและสถานการณ์ที่มีอยู่ ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ง19ข กจิการอาจเลือกก าหนดให้เงินลงทุนในตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอื่นตามที่ก  าหนดในย่อหน้าที่ 5.7.5 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9  

บนพ้ืนฐานของข้อเทจ็จริงและสถานการณ์ที่มีอยู่ ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน 

ง19ค ส าหรับหน้ีสนิทางการเงินที่เลือกก าหนดเป็นหน้ีสนิทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน

ก าไรหรือขาดทุน กิจการต้องพิจารณาว่าวิธีการตามที่กล่าวในย่อหน้าที่ 5.7.7 ของมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 จะก่อให้เกิดการจับคู่อย่างไม่เหมาะสมทางการบัญชีในก าไรหรือ

ขาดทุนหรือไม่ บนพ้ืนฐานของข้อเทจ็จริงและสถานการณ์ที่มีอยู่ ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
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การวดัมูลค่ายุติธรรมของสินทรพัยท์างการเงินหรือหน้ีสินทางการเงิน ณ การรบัรูร้ายการ

เมือ่เร่ิมแรก 

 

ง20 โดยไม่ค านึงถึงข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 7 และ 9 กิจการอาจปฏิบัติตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่  

ข5.1.2ก.2 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ส าหรับรายการที่ท  าขึ้นในหรือหลัง

วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินโดยวิธเีปล่ียนทนัท ี

 

หนี้ สินเกี่ยวกบัการร้ือถอนสินทรพัยท่ี์รวมอยู่ในตน้ทนุของท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ ์

 

ง21 การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 เร่ือง การเปลีย่นแปลงในหน้ีสินทีเ่กิดขึ้นจาก

การร้ือถอน การบูรณะ และหน้ีสินที่มีลักษณะคลา้ยคลึงกัน ก าหนดให้การเปล่ียนแปลง 

ในการวัดมูลค่าของหน้ีสินที่เกิดข้ึนจากการร้ือถอน การบูรณะ หรือหน้ีสินที่มีลักษณะคล้ายคลึง

กนัต้องน าไปบวกเพ่ิมหรือหักออกจากต้นทุนของสนิทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง สนิทรัพย์ที่มีค่าเสื่อมราคา

จะตัดค่าเสื่อมราคาด้วยมูลค่าหลังปรับปรุงตามอายุการใช้ประโยชน์ที่เหลือโดยใช้วิธีเปล่ียนทนัที

เป็นต้นไป ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกไม่จ าเป็นต้องปฏบัิติตามข้อก าหนดดังกล่าวส าหรับการเปล่ียนแปลง

ในหน้ีสินดังกล่าวซ่ึงเกิดขึ้นก่อนวันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ในกรณี

ที่ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกใช้ข้อยกเว้นนี้  ต้องปฏบัิติดังต่อไปนี้  

ง21.1 วัดมูลค่าของหน้ีสิน ณ วันที่ เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37  

ง21.2 ก าหนดขอบเขตของหน้ีสนิให้เป็นไปตามขอบเขตของการตีความมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ฉบับที่ 1 โดยให้ประมาณจ านวนเงินที่จะรวมอยู่ในต้นทุนของสินทรัพย์ที่

เกี่ยวข้องในกรณีที่หน้ีสินเกิดข้ึนคร้ังแรก โดยการคิดลดหน้ีสินจนถึงวันที่ดังกล่าวตาม

ประมาณการที่ ดีที่สุดของกิจการเกี่ยวกับอัตราการคิดลดภายหลังการปรับปรุง 

ความเสี่ยงเกี่ยวกับเหตุการณ์ในอดีต ซ่ึงจะน ามาถือปฏิบัติส าหรับหน้ีสินที่เกิดข้ึน

ระหว่างรอบระยะเวลารายงาน และ 

ง21.3 ค านวณค่าเสื่อมราคาสะสมของจ านวนเงินดังกล่าว ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน โดยใช้หลักเกณฑ์ของประมาณการในปัจจุบันเกี่ยวกับอายุ 

การใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์ ตามนโยบายค่าเสื่อมราคาที่กิจการถือปฏิบัติภายใต้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ง21ก กิจการที่ใช้ข้อยกเว้นตามย่อหน้าที่ ง8ก.2 (ส าหรับสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับน า้มันและกา๊ซตามที่

อยู่ในขั้นตอนการพัฒนาหรือการผลิต ที่บันทึกไว้ในศูนย์ต้นทุนซ่ึงรวมที่ดินทั้งหมดในพ้ืนที่

ภูมิศาสตร์ขนาดใหญ่ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า) ต้องปฏิบัติตามข้อก าหนด

ดังต่อไปน้ีแทนที่จะปฏิบัติตามย่อหน้าที่  ง21 หรือตามการตีความมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 1  
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ง21ก.1 วัดมูลค่าของหน้ีสินที่ เกิดข้ึนจากการร้ือถอน การบูรณะ และหน้ีสินที่ มีลักษณะ

คล้ายคลึงกนั ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ตามมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 37 และ 

ง21ก.2 รับรู้ผลต่างระหว่างจ านวนดังกล่าวกับมูลค่าตามบัญชีของหน้ีสินเหล่าน้ันตามหลักการ

บัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้าของกจิการ ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน โดยปรับเข้าก าไรสะสมโดยตรง 

 

สินทรพัยท์างการเงินหรือสินทรพัยไ์ม่มีตวัตนท่ีบนัทึกรายการตามการตีความมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 12  

 

ง22 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกอาจเลือกปฏิบัติตามข้อก าหนดในช่วงเปล่ียนผ่านของการตีความ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12  

 

ตน้ทนุการกูยื้ม 

 

ง23 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกอาจเลือกปฏบัิติตามข้อก าหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 23 นับจาก

วันที่เปล่ียนแปลงหรือวันที่ก่อนหน้าตามที่อนุญาตในย่อหน้าที่ 28 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 23 

โดยนับจากวันที่ซ่ึงกจิการที่ได้ปฏบัิติตามข้อยกเว้นน้ี ได้ถือปฏบัิติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 23  

กจิการดังกล่าว   

ง23.1 ต้องไม่ปรับย้อนหลังส าหรับส่วนประกอบของต้นทุนการกู้ยืมที่ถูกรับรู้เป็นต้นทุนของ

สินทรัพย์ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า และที่ถูกรวมในมูลค่าตามบัญชีของ

สนิทรัพย์ ณ วันที่ดังกล่าว และ 

ง23.2 ต้องบันทกึต้นทุนการกู้ยืมที่เกดิข้ึนในหรือหลังวันที่ตามที่ก  าหนดในมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 23 รวมถึงต้นทุนการกู้ยืมที่เกิดข้ึนในหรือหลังวันที่ที่สินทรัพย์ที่เข้าเง่ือนไขอยู่

ระหว่างการก่อสร้าง 

ง24 (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

 

การช าระหน้ีสินทางการเงินดว้ยตราสารทุน 

 

ง25 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกอาจเลือกปฏิบัติตามข้อก าหนดในช่วง เปล่ียนผ่านตามการตีความ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19 เร่ือง การช าระหน้ีสินทางการเงินดว้ยตราสารทนุ   

 

ภาวะเงินเฟ้อรุนแรง 

 

ง26 หากกิจการมีสกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงานซ่ึงเป็น/หรือเป็นสกุลเงินของสภาพเศรษฐกิจที่เงิน

เฟ้อรุนแรง กิจการต้องประเมินว่ากิจการอยู่ภายใต้ภาวะเงินเฟ้อรุนแรงก่อนวันที่เปล่ียนผ่านมา
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ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินหรือไม่ ข้อก าหนดน้ีให้ถือปฏบัิติกบัทั้งกจิการที่เปล่ียนแปลง

มาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินคร้ังแรกและกิจการที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

มาก่อนหน้า 

ง27 สกุลเงินของสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรงจะถือว่าอยู่ภายใต้ภาวะเงินเฟ้อรุนแรง เม่ือเป็นไป

ตามทั้ง 2 ลักษณะต่อไปนี้  

ง27.1 ไม่มีดัชนีราคาทั่วไปที่เช่ือถือได้ส าหรับทุกกิจการที่มีรายการและยอดคงเหลือใน 

สกุลเงินนั้น 

ง27.2 ไม่สามารถแลกเปล่ียนระหว่างสกุลเงินดังกล่าวกบัสกุลเงินตราต่างประเทศที่ค่อนข้างเสถียร 

ง28 สกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงานของกิจการภายใต้ภาวะเงินเฟ้อรุนแรงจะหยุดใช้เมื่อกลับเข้าสู่

ภาวะปกติ กล่าวคือเม่ือสกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงานไม่เป็นไปตามลักษณะข้อหน่ึงข้อใดหรือ 

ทั้งสองข้อตามย่อหน้าที่ ง27 หรือเม่ือมีการเปล่ียนแปลงสกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงานไปเป็น

สกุลเงินอื่นที่ไม่อยู่ภายใต้ภาวะเงินเฟ้อรุนแรง 

ง29 หากวันที่กิจการเปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นวันที่ในหรือหลังวันที่ 

สกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงานเข้าสู่ภาวะปกติ กิจการอาจเลือกวัดมูลค่าสินทรัพย์และหน้ีสิน

ทั้งหมดที่ถือครองก่อนวันที่สกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงานอยู่ในภาวะปกติด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ 

วันที่ เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กิจการอาจใช้มูลค่ายุติธรรมน้ัน 

เป็นต้นทุนเสมือนของสินทรัพย์และหน้ีสินดังกล่าวในงบฐานะการเงินตั้งต้นที่ใช้มาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน 

ง30 หากวันที่สกุลเงินที่ใช้ในการด าเนินงานเข้าสู่ภาวะปกติอยู่ภายในช่วง 12 เดือนของรอบระยะเวลา

รายงานเปรียบเทียบ รอบระยะเวลารายงานที่เปรียบเทียบน้ันอาจน้อยกว่า 12 เดือน ดังน้ัน  

งบการเงินฉบับสมบูรณ์ (ตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่ 10 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1)  

จะถูกจัดท าส าหรับระยะเวลาที่สั้นกว่า 

 

การด าเนนิงานร่วมกนั 

 

ง31 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกอาจเลือกปฏิบัติตามข้อก าหนดในช่วงเปล่ียนผ่านตามมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 โดยมีข้อยกเว้นดังต่อไปนี้  

ง31.1 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกต้องถือปฏิบัติตามข้อก าหนดในช่วงเปล่ียนผ่านตามมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 ณ วันที่เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน 

ง31.2 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกต้องทดสอบการด้อยค่าของเงินลงทุนตามข้อก าหนดของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 ณ วันที่เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน หากมีการเปล่ียนจากวิธีรวมตามสัดส่วนเป็นวิธีส่วนได้เสีย โดยไม่ค านึงถึงว่า

จะมีข้อบ่งช้ีว่าเงินลงทุนจะด้อยค่าหรือไม่  ผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องรับรู้ 

การปรับปรุงไปยังก าไรสะสม ณ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
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ตน้ทนุการเปิดหนา้ดินในช่วงการผลิตส าหรบัเหมืองผิวดนิ 

 

ง32 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกอาจเลือกปฏิบัติตามข้อก าหนดในช่วงเปล่ียนผ่านที่ระบุในย่อหน้าที่ ก1 

ถึง ก4 ของการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 20 เร่ือง ตน้ทนุการเปิดหนา้ดิน

ในช่วงการผลิตส าหรบัเหมืองผิวดิน ในย่อหน้าดังกล่าวได้อ้างองิถึงวันที่มีผลบังคับใช้ซ่ึงต้องเป็น

วันที่ 1 มกราคม 2558 หรือวันเร่ิมต้นของรอบระยะเวลารายงานที่ใช้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินเป็นคร้ังแรกแล้วแต่วันใดเกดิขึ้นภายหลัง 

 

การก าหนดส าหรบัสญัญาจะซ้ือหรือสญัญาจะขายของรายการท่ีไม่ใช่รายการทางการเงิน 

 

ง33 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 อนุญาตให้สัญญาจะซ้ือหรือสัญญาจะขายรายการที่

ไม่ใช่รายการทางการเงินบางสัญญาเลือกก าหนดให้สัญญาดังกล่าววัดมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไร

หรือขาดทุน (ดูย่อหน้าที่ 2.5 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9) อย่างไรกต็าม ณ 

วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ข้อก าหนดที่กจิการได้รับอนุญาตให้เลือก

ก าหนดให้สัญญาที่มีอยู่ ณ วันน้ัน วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านก าไรหรือขาดทุน กต่็อเม่ือ

สัญญาดังกล่าวเข้าเง่ือนไขตามข้อก าหนดของย่อหน้าที่ 2.5 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 9 ณ วันนั้น และกจิการเลือกก าหนดส าหรับสญัญาที่คล้ายคลึงกนัทุกสญัญา 

 

 รายได ้

 

ง34 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกอาจเลือกปฏิบัติตามข้อก าหนดในช่วงเปล่ียนผ่านที่ระบุในย่อหน้าที่ ค5 

ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ในย่อหน้าดังกล่าวได้อ้างอิงถึง “วันที่เร่ิมต้นใช้

มาตรฐาน” ต้องเป็นวันที่ วันเร่ิมต้นของรอบระยะเวลารายงานที่ใช้มาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินเป็นคร้ังแรก ในกรณีที่ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกตัดสินใจปฏิบัติตามข้อก าหนดในช่วง

เปล่ียนผ่าน ต้องถือปฏิบัติตามที่ระบุในย่อหน้าที่ ค6 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ฉบับที่ 15 ด้วย 

ง35 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกไม่จ าเป็นต้องปรับปรุงย้อนหลังการแสดงรายการของสัญญาที่ เสร็จ

สมบูรณ์ ณ ต้นงวดของรอบระยะเวลารายงานแรกสุดที่มีการน าเสนอ โดยสัญญาที่เสรจ็สมบูรณ์แล้ว 

คือ สญัญาที่กจิการได้โอนสนิค้าหรือบริการทั้งหมดภายใต้หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปก่อนหน้า 

  

 รายการท่ีเป็นเงินตราต่างประเทศและสิ่งตอบแทนจ่ายล่วงหนา้  

 

ง36 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกไม่จ าเป็นต้องปฏิบัติตามการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

ฉบับที่ 22 เร่ือง รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศและส่ิงตอบแทนจ่ายล่วงหนา้  ส าหรับ

สินทรัพย์ ค่าใช้จ่าย และรายได้ที่ รับรู้เมื่ อเร่ิมแรกก่อนวันที่ เปล่ียนแปลงมาใช้มาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินที่อยู่ในขอบเขตของการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับ

ดังกล่าว 



  มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 1 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ 36/2565 ลงวันที่ 10 สงิหาคม 2565    41 

ภาคผนวก จ 

ขอ้ยกเวน้ระยะสั้นจากมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

ภาคผนวกน้ีเป็นส่วนเสริมทีจ่ าเป็นของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

ขอ้ยกเวน้จากขอ้ก าหนดของการปรับยอ้นหลงัขอ้มูลเปรียบเทียบส าหรับมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบบัท่ี 9  

 

จ1 (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

จ2 (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

จ3 –  

จ7 (ย่อหน้าเหล่านี้ ไม่ใช้) 

 

ความไม่แน่นอนเกีย่วกบัวิธีการทางภาษีเงินได ้

 

จ8 ผู้น ามาใช้เป็นคร้ังแรกที่ วันที่เปล่ียนผ่านมาใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินก่อนวันที่  

1 มกราคม 2563 อาจเลือกที่จะไม่สะท้อนถึงการปฏิบัติใช้การตีความมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่  23 เร่ือง ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับวิธีการทางภาษีเงินได้ กับข้อมูล

เปรียบเทียบในงบการเงินที่ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก กิจการที่เลือก

ปฏบัิติข้างต้น ต้องรับรู้ผลกระทบสะสมจากการถือปฏบัิติตามการตีความมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงิน ฉบับที่ 23 โดยการปรับปรุงยอดยกมาของก าไรสะสม (หรือองค์ประกอบอื่นของ

ส่วนของเจ้าของ ตามความเหมาะสม) ณ วันเร่ิมต้นของรอบระยะเวลารายงานที่ใช้มาตรฐาน 

การรายงานทางการเงินเป็นคร้ังแรก 

 


